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COBPAHME HA PEITIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

LIGJ
I ARSIMIT PROFESIONAL DHE TRAJNIMIT

I. DISPOZITAT THEMELORE
Léndé e Ligjit

Neni 1
Me kété Ligj rregullohen organizimi, struktura dhe menaxhimi i sistemit t€ arsimit profesional
dhe trajnim.

Pérdorimi i gjuhés sé ndjeshme gjinore

Neni 2
Shprehjet e pérdorura né kété ligj né gjininé mashk ullore né gramatiké jané asnjanése dhe u
referohen personave edhe nga gjinia mashkullore dhe femérore.

Pérkufizime

Neni 3

Nocione t€ caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kan€ kuptimin si vijon:

1) Arsimi profesional &shté pjesé e sistemit arsimor qé siguron zhvillimin individual t&
personit pérmes pérvetésimit, njohurive, aftésive dhe kompetencave né€ njé sektor té caktuar, té
nevojshme pér pérfshirje né tregun e punés ose arsimim té vazhdueshém;

2) Trajnim é&shté njé grup aktivitetesh pér pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe
kompetencave;

3) Edukimi dual éshté njé model i edukimit profesional ku proceset arsimore kryhen me
domosdoshméri né dy vende: né€ institucion pér arsim profesional dh trajnim dhe te punédhénési,
me t€ cilin marrédhénia e partneritetit pércaktohet para shpalljes s¢ Konkursit pér regjistrimin e
nxénésve né shkollat e mesme publike n€ Republikén e Magedonisé€ s€ Veriut.

4) Institucion pér arsim profesional dhe trajnim é&shté institucioni ku veprimtaria kryesore
€shté arsimi profesional dh trajnim;

5) Punédhénés €shté njé person juridik ose fizik i regjistruar si tregtar ose zejtar individual, i
verifikuar pér kryerjen e arsimit praktik, t€ cilin e kryen n€ kuadér t€ arsimit profesional, sipas
kushteve aktuale t€ veprimtaris€é s€ tyre, ku arsimi praktik nuk &shté veprimtaria e tyre
mbizotéruese;

6) Standardi i profesionit €shté njé dokument qé specifikon njohurité, aftésité dhe
kompetencat e nevojshme qé€ njé individ duhet t€ zotéroj€ pér té gené né gjendje t& kryejé detyrat
e punés, detyrat dhe funksionet n€ kuadér t€ profesionit;

7) Modul €shté njé njési e pavarur mésimore qé pérfa qéson njé térési ose pjesé té
rrumbullakosura t€ njé programi mésimor/studimor dhe zakonisht mund té jeté i detyrueshém, 1
bashké-detyrueshém, i1 kushtézuar dhe zgjedhore;

8) Arsimi gjithépérfshirés €shté proces qé merr paras ysh nevojat e ndryshme individuale pér
zhvillimin e nxénésve, duke u dhén€ mundési t€ barabarta pér realizimin e t€ drejtave themelore
té njeriut pér zhvillim dhe arsim profesional dhe trajnim cilésor;

10440



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

9) Plani mésimor &shté dokument me té cilin pércak tohen dhe definohen: struktura e punés
edukative-arsimore, masa e pérfagésimit t€ llojeve t€ ndryshme t€ punés edukative-arsimore,
radhén e studimit, angazhimin kohor t€ nxénésve dhe numrin e kredive né nivel 1é€ndéve
mésimore, viti dhe kualifikimi;

10) Programi mésimor &sht€é njé dokument qé pércak ton qéllimin dhe pérmbajtjen e
mésimdhénies pér nj€ lénd€ t€ caktuar, objektivat e planit mésimor, njésit€ modulare me
rezultatet e t& mésuarit, veprimtarit€é dhe metodat, standardet e vlerésimit, kapjet materialo-
teknike dhe hapésinore, normat pér personelin mésimor dhe vlerésimin e arritjet e nxénésve;

11) Programi i provimit éshté njé dokument publik mbi bazén e t€ cilit zhvillohet provimi
dhe ku pércaktohen njohurité, aftésité dhe shkathtésit pér njé€ 1€nd€ ose modul té€ caktuar, té cilin
nxénésit/pjesémarrésit (né€ tekstin e métejmeé: Nxénésit) i1 fitojné dhe zhvillojné gjaté arsimit dhe
duhet t'i vértetojné gjaté kohés s€ realizimit t&€ provimit;

12) Arsimi praktik &shté njé grup aktivitetesh pér pér vetésimin e njohurive, aftésive dhe
kompetencave, i cili organizohet si mésim pérmes punés, pérvojé praktike me punédhénésin dhe
trajnim né institucion pér arsim profesional dhe trajnim;

13) Mésimi pérmes punés (MPP) éshté proces mésimor qé€ ndodh kur nxénlsit b&né puné
reale mjedis real pune;

14) Praktika Feriale éshté njé lloj arsimi praktik tek punédhénési, 1 cili realizohet gjaté
pushimeve shkollore;

15) SEKAPO éshté njé shkurtim 1 Sistemit Evropian t€ Kredive pér Arsimin Profesional dhe
Trajnim (ang. European Credit System for Vocational education and Training (ECVET) dhe

16) SMKAF &shté shkurtim 1 Sistemit magedonas té krediteve pér arsim té pérgjithshém pér
kredite n€ arsimin fillor, arsimin e mesém dhe arsim i pérgjithshém- module/lénd€ té arsimit t&
pérgjithshém né arsim profesional dhe trajnim dhe arsimin artistik.

Fusha e arsimit profesional dhe trajnim

Neni 4

(1) Arsimi profesional dhe trajnim pérfshin:

1) Arsimi profesional dhe trajnim si pjesé€ e arsimit t€ mesém mundéson pérvetésimin e nivelit
(IT) t& dyté, (IID) t& treté dhe (IV) t€ kualifikimeve arsimore, né pérputhje me Ligjin pér Kornizén
Nacionale té Kualifikimeve dhe

2) Arsimi dhe trajnimi pas t€ mesém si pjesé pérbérése e arsimit profesional mundéson
pérvetésimin e nivelit VB (t€ pesté B) té€ kualifikimeve né€ pérputhje me Ligjin pér Kornizén
Nacionale té Kualifikimeve.

(2) Arsimi profesional dhe trajnim mund t€ organizohet edhe si arsim i dyfishtg.

Qéllime té arsimit profesional dhe trajnim

Neni 5

(1) Qéllimi themelor i arsimit dhe formimit profesional €shté pérvetésimi i njohurive, aftésive
dhe kompetencave pér (II) t€ dyté, (III) té treté, (IV) té katért dhe VB (pesté B) té€ nivelit té
kualifikimit arsimor nga sektorét né Korn iz€n Nacionale t&€ Kualifikimeve (né tekstin e métejmé:
KNK).

(2) Qéllimet specifike té arsimit profesional dhe trajnim jané té:

1) ofrojné arsim cilésor dhe gjithépérfshirés né€ pérputh je me arritjet moderne t€ shkencés dhe
teknologjisé;

2) t'u mundé€soj€ nxénésve t€ fitojné kualifikime pér pjes€marrje né tregun e punés;
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3) krijimin e kushteve pér marrjen dhe ngritjen e nivele ve t& duhura té kualifikimeve né
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

4) mundésojné hyrjen né arsimin dhe aftésimin profesional, zgjedhjen e kurrikulave té
ndryshme, kurri kulave dhe programeve t€ provimeve dhe ofrojné bazén pér zhvillimin e tyre té
ardhshém profesional dhe né karrieré dhe inkurajojné mundési punésimi,

5) aftésojé nxénésve té€ pérfshihen aktivisht né njé shoqéri demokratike;

6) t'u pérgjigjet nevojave t€ tregut t€ punés pér kualif ikime duke marré parasysh arritjet
tekniko-teknologjike, zhvillimin né sektoré, organizimin e vendit t€ punés, si dhe inkurajimin e
inovacionit dhe kreativitetit;

7) nxit interesin pér arsim dhe trajnim né€ kontekstin e t&€ mésuarit gjaté gjithé jetés;

8) zhvillon ndérgjegjé€simin pér respektimin e t€ drejtave dhe detyrimeve t& ndérsjella
ndérmjet studentit dhe punédhénésit dhe mund€son pérfshirjen e nxénésve né€ njé mjedis real
pune dhe

9) zhvillon ndérgjegjésimin e nxénésve pér réndésiné e shéndetit dhe sigurisé né vendin e
punés.

Pérfshirja né arsimin profesional dhe trajnim

Neni 6

(1) Pérfshirja, né kuptim té kétij ligji, nénkupton g€ institucioni, me rekomandimin e ekipit
gjithépérfshirés té shkollés dhe né pérputhje me Planin Individual t& Arsimit (n€ tekstin e
métejmé: PIA) ose programi i modifikuar 1 nxénésit dhe né€ pajtim me prindin, gjegjésisht
kujdestarin e nxénésit dhe veté nxénésin, mund t€ vendosin q€ pjesa e mésimit praktik qé duhet
té kryhet né vendin e punédhé nésit té€ kryhet né shkollé ose né gendrat rajonale t& arsimit
profesional dhe trajnim q€ ofrojné kualifikimet e duhura, sipas rekomandimit t& sistemit té
vlerésimit t€ personave me aftési té€ kufizuar.

(2) Institucioni rregullon né ményré t€ arsyeshme hapésirén dhe pajisjet né klasa,
punétori/kabinete pér edukimin praktik pér t€ siguruar akses, pjesémarrje dhe siguri t€ nxénésve
me aftési t€ kufizuara, si dhe materialin mésimor né pérputhje me PIA, pérkatésisht me njé
program té modifikuar.

(3) Punédhénési, n€ marréveshje me institucionin, pra ekipin gjithépérfshirés té shkollés, bén
rregullime t€ arsyeshme né vendin e punés dhe siguron mjedisin e nevojshém pér realizimin e
mésimit praktik pér nxénésit me aftési t€ kufizuara.

(4) Ekipi gjithépérfshirés 1 shkollés organizon trajnime dhe ofron mbéshtetje pér mentorin tek
punédhénési pér t&€ punuar me nxénésin me aftési t€ kufizuara.

(5) Pér pérfshirjen né arsim profesional dhe trajnim zbatohen dispozitat e Ligjit pér arsimin e
mesém, si dhe aktet nénligjore qé rregullojné pérfshirjen n€ arsimin e mesém.

I1. SISTEMI I ARSIMIT PROFESIONAL DHE I TRAJNIMIT
Institucionet e arsimit profesional dhe té trajnimit

Neni 7
(1) Arsimi profesional dhe trajnimi, n€ pérputhje me kété ligj, kryhet né€ institucionet e arsimit
profesional dhe trajnim.
(2) Institucionet pér arsim profesional dhe trajnim jané:
1) shkolla e mesme né t& cilén kryhet arsimi profesional dhe trajnimi
2) institucioni i arsimit pas t€ mesém.
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Pérfshirja e nxénésve né arsim profesional dhe trajnim dhe nivelet e kualifikimit

Neni 8

(1) Né arsimin profesional pér kualifikime nga niveli II (i dyt€) 1 Kornizés Magedonase té
Kualifikimeve (n€ tekstin e métejmé: KMK), pérfshijné nxénésit q¢ kané pérfunduar arsimin
fillor, gjegj€sisht nivelin I (t& par¢€) t& KMK-s¢.

(2) Né arsimin profesional pér kualifikime t€ nivelit II (t€ dyté) t¢ KMK mund té pérfshihen
nxénésit me kohé t€ pjesshme qé kané€ pérfunduar s€ paku klasén e gjashté té tetévjecares,
pérkatésisht klasén e shtaté t€ arsimit fillor néntévjecar, me obligimi pér t€ marré paralelisht
arsimin fillor, mé€ sé€ voni deri n€ marrjen e kualifikimit t&€ nivelit IT (t€ dyté) nga KMK.

(3) Pas pérfundimit t&€ arsimit profesional pér kualifikimet e nivelit II (t€ dyté) nga KMK,
nxénésit fitojn€ 60 ose 120 kredite SEKAPO, g€ éshté né€ pérputhje me nivelin I (t€ dyté) té
Kornizés Europiane t€ Kualifikimeve (né tekstin e métejmé: KEK).

(4) Studentét me kualifikim t€ fituar nga niveli II (i dyté€) 1 KMK 1 bashkohen tregut t€ punés
ose mund t&€ vazhdojné shkollimin e tyre né€ arsimin pérkatés profesional pér nivelin III (t€ treté),
IV (t€ katért) ose VB (té pesté B) t&€ KMK.

(5) Arsimi profesional pér kualifikimet e nivelit III (t€ tret€) t€ KMK pérfshin nxénésit qé
kané pérfunduar arsimin fillor, pérkatésisht nivelin I (t€ par€) t€ KMK.

(6) Pas pérfundimit t& arsimit profesional pér kualifikimet e nivelit III (t& tret€) nga KMK,
studentét fitojn€ 180 kredite SEKAPO, qé €shté n€ pérputhje me nivelin III (té treté) t&¢ KEK.

(7) Studentét q€ kané pérfunduar arsimin profesional pér kualifikimet e nivelit III (té treté) té
KMK 1 bashkohen tregut t€ punés ose mund t€ vazhdojné shkollimin n€ arsimin profesional pér
kualifikimet e nivelit IV (té katért) ose VB (€ pesté B) t€ KMK, qé €shté né pérputhje me Niveli
IV (i katért) ose V (i pesti) 1 KEK.

(8) Arsimi profesional pér kualifikime nga niveli IV (i katért) i KMK-sé pérfshin nxénésit qé
kané pérfunduar arsimin fillor, pérkatésisht nivelin I (t€ par€) t€ KMK.

(9) Me pérfundimin e arsimit profesional pér kualifikimet e nivelit IV (t& katért) t€ KMK,
studentét fitojné 240 kredite SEKAPO, qé éshté né€ pérputhje me nivelin IV (€ katért) t& KEK.

(10) Nxénésit té cilét kané pérfunduar arsimin profesional pér kualifikime nga niveli IV (i
katért) 1 KMK 1 bashkohen tregut t€ punés ose mund té€ vazhdojné shkollimin né€ arsim pér
kualifikimet nga niveli V (i pesté) ose niveli VI (i gjashté) nga KMK, qé &shté né pérputhje me
Niveli V (i pesté) ose VI (i gjashté) 1 KEK.

Ményra e kalimit té nxénésve nga njé nivel né tjetrin té kualifikimeve té arsimit profesional
dhe trajnim

Neni 9

(1) Nxénésit mund t€ kalojné nga njé lloj kualifikimi i té nj€jtit nivel né tjetrin
(transportueshméri horizontale) dhe nga njéri né tjetrin niveli 1 kualifikimeve nga niveli II (i
dyti), IIT (i treté) dhe IV (i katért) né arsimin dhe formimin profesional (transportueshméri
vertikale). ) ).

(2) Me kalimin nga njé€ nivel né tjetrin nga paragrafi (1) i kétij neni, kreditet SEKAPO té
programeve arsimore nga niveli mé 1 ulét njihen sipas pérshtatshmérisé sé tyre me programet
arsimore nga niveli mé i larté.

(3) Ményra e kalimit t€ nxénésve nga njé lloj kualifikimi i t€ nj&jtit nivel né tjetrin
(transferimi horiz ontal) dhe nga njé né tjetrin niveli i kualifikimeve nga niveli II (i dyté€), III (i
treté) dhe IV (i katért) né arsimin dhe aft€simin profesional. (kalueshméria vertikale), pércakt
ohet nga ministri i Arsimit dhe Shkencés (né tekstin ¢ métejméE: ministrit), me propozim té
Qendrés pér Zhvill imin e Arsimit Profesional (né€ tekstin e métejmé: Qendra).
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Planet mésimore, programet mésimore dhe programet e provimeve

Neni 10

(1) Me programet mésimore (né€ tekstin e métejmé: planprogramet) pér arsim profesional
rregullohen fushat mésimore, modulet dhe 1€ndét me vleré kreditore.

(2) Planet pér té gjitha nivelet e arsimit profesional dhe trajnimit pér institucionet publike té
arsimit profesional dhe trajnimit i pércakton ministri, me propozim t€ Byrosé dhe Qendrés.

(3) Planet pér t& gjitha nivelet e arsimit profesional dhe trajnimit pér institucionin privat té
arsimit profesional dhe trajnimit 1 pércakton ministri, me propozimin e themeluesit dhe pas
pélqimit t€ marré paraprakisht nga Byroja dhe Qendra.

(4) Programet mésimore (né tekstin e métejmé: programet) pérgatiten sipas modelit té
programeve té cilin me propozim té Byrosé dhe Qendrés e pércakton ministri.

(5) Programet pér 1€ndét e arsimit t€ pérgjithshém né arsimin dhe aftésimin profesional, me
propozim t€ Byrosé, i pércakton ministri.

(6) Programet pér léndét profesionale né€ arsimin dhe aftésimin profesional 1 pércakton
ministri, me propozim t&€ Qendrés.

(7) Programet e provimeve pér 1&€ndét profesionale n€ arsimin dhe aft€simin profesional i
pércakton ministri, me propozim t€ Qendrés né bashképunim me Qendrén Shtetérore té
Provimeve.

(8) Programet e provimit pér 1€ndét e arsimit t& pérgjith shém né arsimin dhe aftésimin
profesional i pércakton ministri, me propozim t€ Byrosé¢ dhe Qendr€s, n€ bashképunim me
Qendrén Shtetérore t€ Provimeve.

Provimet né pérfundim té arsimit profesional dhe trajnimit

Neni 11
(1) N& pérfundim té arsimit profesional dhe trajnimit provimet jepen né pérputhje me Ligjin e
Arsimit t&€ Mesém.
(2) Nxénésit té cilét kan€ dhéné provimet né pérfundim té arsimit profesional dhe trajnimit
mund t€ vazhdojné shkollimin ose t'i bashkohen tregut t&€ punés, né pérputhje me Ligjin e
Arsimit t€ Mesém dhe Ligjin e Arsimit t&€ Larté*.

Gara pér nxénésit

Neni 12

(1) Ministria e Arsimit dhe Shkencés (né tekstin e métejmé: Ministria), né bashképunim me
Qendrén, mund té organizojé konkurs pér nxénésin mé t€ miré né€ sektorin e viteve té fundit té
arsimit n€ arsimin profesional.

(2) Nxénésit qé ka fituar vendin e paré né konkursin nga paragrafi (1) 1 kétij neni dhe
mésimdhénésit q€ e ka pérgatitur nxénésin pér konkurs, Ministria individualisht do t'i ndajé
shpérblim né t€ holla deri né 50% t€é paga mesatare neto e paguar pér punétor né Republiké né
vitin e fundit para shpalljes s¢ konkursit.

(3) Ményra e organizimit t€ konkursit pér nxénésin mé t€ miré nga paragrafi (2) 1 kétij neni,
e pércakton ministri, me propozim té€ Qendrés.

Dokumentet publike, evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni né arsimin e mesém
profesional

Neni 13
(1) Pér arsimin e fituar profesional pér kualifikimet e nivelit II (t€ dyt€), III (t€ treté), ose IV
(t€ katért) sipas KMK, Iéshohet diplomé dhe shtesé¢ té diplomés, té cilat kané karakter t&
dokumenteve publike.
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(2) Pér realizimin e t€ nxé&nit pérmes punés me punédhénés dhe praktikés pushimore. N&
institucionet e arsimit profesional dhe trajnim ku realizohet mésimi praktik pér nxénésit, mbahet
ditar pér t€ mésuar pérmes punés. Ditari pér mésim pér puné &shté e dhéné pedago gjike né
arsimin profesional dhe trajnim

(3) Té dhénat dhe dokumentacioni pedagogjik dhe dokumentet publike pér arsim té€ mesém
profesional dhe trajnim redaktohen, menaxhohen dhe 1€shohen né pérputhje me kété ligj dhe
Ligjin e Arsimit t€ Mesém.

(4) Pérmbajtjen, formén dhe ményrén e mbajtjes s€ evidencés pedagogjike dhe
dokumentacionit nga paragrafét (2) dhe (3) té€ kétij neni, me propozim t€ Byros€ dhe Qen drés, 1
pércakton ministri.

III. ARSIMI I DYFISHTE
Parimet e arsimit té dyfishté

Neni 14

Parimet e edukimit t&€ dyfishté jané:

1) Partneritet népérmjet realizimit t€ detyrueshém té arsimit praktik né institucion arsimor
profesional dhe tek punédhénési, me nj€ ndarje t€ qarté t&€ pérgjegjésive té paléve té interesuara
né proces dhe

2) Fleksibilitet pérmes liris€ s€ punédhénésit dhe institucionit n€ pércaktimin e pérmbajtjes,
kohés dhe ményrés s€ marrjes s€¢ kompetencave.

Ményra e organizimit té arsimit té dyfishté

Neni 15
(1) Arsimi profesional nga niveli I (i dyti), III (i tret€), IV (i katért) dhe VB (i pesti B) i
kualifikimeve mund t€ realizohet pérmes arsimit t€ dyfishté.
(2) Ministri me propozim té€ Qendrés dhe Byrosé dhe né bashképunim me punédhénésit
pércakton plan programin model pér arsimin e dyfishté pér nivelet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.
(3) Mésimi praktik nuk duhet t€ zhvillohet ndérmjet orés 22:00 dhe 6:00 t& méngjesit t& dités
pasardhése.

Paraqitja e iniciativés

Neni 16

(1) Iniciativa pér realizimin e planit mésimor, progr amit mésimor dhe programit t€ provimit
(programi arsim or) pér kualifikim specifik me aplikimin e arsimit t& dyfishté (né tekstin e
métejmé: iniciativa), mund t€ dorézohet nga njé punédhénés, institucion i arsimit profesional dhe
trajnim, komuna/qyteti i Shkupit, odat, partnerét socialé ose palét tjera t€ interesuara, né té cilat
duhet t€ arsyetohet nevoja pér njé kualifikim t€ ri ose pérshtatja e njé kualifikimi ekzistues.

(2) Nése iniciativén e paraqet subjekti nga paragrafi (1) 1 kétij neni, i cili nuk é&shté
punédhénés, ai duhet t€ sigurojé pjesémarrjen e punédhénésit n€ iniciative.

(3) Parashtruesi i nismés, me paraqitjen e iniciativés, paraqet edhe Deklaraté pér seriozitet nga
punédhénési, me té cilén punédhénési merr pérsipér t&€ marré pjesé n€ arsimin e dyfishté nése
iniciativa pranohet dhe fillon me zbatimin e arsimit t€ dyfishté.

(4) Pérmbajtja dhe forma e Deklaratés sé seriozitetit nga punédhénési dhe udhézimet pér
plotésimin e saj pércaktohen nga ministri me propozim t€ Qendrés.
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(5) Iniciativa i1 paraqitet pér mendim Qendrés, e cila shpall iniciativén brenda 30 ditéve nga
dita e marrjes s€ saj.

(6) Nisma, pér té cilén Qendra ka dhéné mendim pozitiv, i dorézohet pér miratim ministrit.

(7) Kur jep njé mendim pér arsyetimin e nismés, Qendra merr parasysh kriteret themelore té
méposhtme:

1) nevoja pér kualifikim né€ tregun e punés né rajonin e planifikimit,

2) ndikim financiar né fondet e institucionit t€ arsimit profesional dhe trajnim,

3) burimet njerézore né institucionin e arsimit profesional dhe trajnim dhe tek punédhénési
dhe

4) mundésia e zgjerimit t€ nismés s€ bashképunimit me institucione té€ tjera té arsimit
profesional dhe trajnim dhe me punédhénés té tjeré.

(8) Ményra e paraqitjes dhe pérmbajtja e nismés, si dhe kriteret e vecanta pér dhénien e
mendimit pér iniciativén pér arsim t& dyfishté, me propozim t€ Qendrés, caktohen nga ministri.

Veprimi sipas njé nisme té miratuar

Neni 17

(1) Nisma e miratuar béhet pjesé e konkursit pér regjistrimin e nxénésve né€ shkollat e mesme
publike, n€ vitin e paré shkollor pasardhés.

(2) Pér nismén e miratuar pér té cilén nuk éshté pérgatitur standardi 1 profesionit, standardi 1
kualifikimeve, pérkatésisht planit mésimor, programit mésimor dhe programi i provimit, ose jané
pérgatitur vetém njé pjesé e dokumenteve té pércaktuara, ministri detyron Qendrén té pérgatisé
dokumentacionin e nevojshém, nr. mé voné se 31 dhjetori i1 vitit kalendarik aktual, pér vitin
shkollor vijues, né pérputhje me kété lig;.

Ményra e regjistrimit té nxénésve né arsimin e dyfishté

Neni 18

(1) Regjistrimi i nxénésve né arsimin e dyfishté béhet né bazé t€ konkursit pér regjistrimin e
nxénésve né shkollat e mesme publike.

(2) Numri 1 nxénésve nga paragrafi (1) 1 kétij neni, t€ cilét regjistrohen né vitin vijues shkollor
né shkollat e mesme komunale, pérkatésisht shkollat e mesme té qytetit t&€ Shkupit, caktohet me
propozim t€ komunés, gjegjésisht qyteti 1 Shkupit né bazé t€ memorandumit t€ nénshkruar nga
neni 22 paragrafi (1) pika 1) t€ kétij ligji.

(3) Numri i nxénésve nga paragrafi (1) i kétij neni, t€ cilét regjistrohen né vitin e ardhshém
shkollor né gendrat rajonale pér arsim dhe aft€sim profesional (n€ tekstin e métejmé: Qendra
Rajonale) caktohet me propozim. paraqgitur nga gendrat rajonale.

(4) Numri i nxénésve né€ klas€é nuk mund té jeté¢ mé i vogél se 12 nxénés dhe mé i madh se
numri i pércaktuar me Ligjin e Arsimit t€ Mesém.

(5) Nése numri 1 nxénésve €shté mé 1 vogél dhe paraget interes t€ veganté pér sektorin,
themeluesi/qendrat rajonale kérkon pélqimin e Ministrisé pér formimin e klasés me numér mé té
vogél nxénésish.

(6) Interesi 1 vecanté pér sektorin nga paragrafi (5) 1 kétij neni pércaktohet sipas analizave té
tregut t€ punés, té pérgatitura nga Agjencia pér Punésim e Republikés s€ Maqgedonisé s€¢ Veriut.

7 on 40



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

IV. NXENES NE ARSIMIN DHE TRAJNIMIN PROFESIONAL Ti MESEM
Té drejtat dhe detyrimet e nxénésve né arsimin praktik

Neni 19

(1) Nx&nési ka t€ drejté pér:

1) Edukimit n€ kushte té pérshtatshme pér arritjen e suksesshme té€ qéllimeve dhe rezultateve
té t&€ nxénit t€ parashikuara né programet pér edukim praktik,

2) arsim gjithépérfshirés sipas rekomandimeve té€ dhéna né vlerésimin funksional sipas KNF,

3) mbrojtjen nga ¢do formé dhe lloj diskriminimi sipas Ligjit t€ Parandalimit dhe Mbrojtjes
nga Diskriminimi,

4) kompensimin financiar né ményrén dhe shumén e pércaktuar me marréveshje nga neni 23
paragrafi (1) t€ kétij ligji,

5) mbrojtjen dhe sigurin€ né puné dhe

6) t€ drejta té tjera t€ pércaktuara me ligj.

(2) Nxénési ka detyrim té:

1) marré pjesé€ rregullisht dhe né ményré aktive né procesin e arsimit praktik,

2) t€ bashk&punoj€é me mentorin dhe punonjésit e pérfshiré né€ arsimin praktik,

3) té respektojé dhe pérmbushé detyrat e pércaktuara me ligj dhe marréveshje nga neni 23
paragrafi (1) té kétij ligji,

4) té sillen me pérgjegjési ndaj aseteve dhe pajisjeve t€ punédhénésit,

5) té respektoj€ masat e siguris€¢ dhe mbrojtjes né puné,

6) té pérmbush me kohé detyrimet e ngarkuara nga punédhénési gjaté zbatimit t€ mésimit
praktik dhe

7) t€ pérmbushé detyrime té tjera té pércaktuara me ligj dhe kontratén pér arsimin praktik.

Té drejtat dhe detyrimet e punédhénésve té pérfshiré né edukimin praktik

Neni 20

(1) Punédhénési ka t€ drejté:

1) t€ marré pjesé né planifikimin e procesit té realizimit t&€ mésimit praktik;

2) pér t€ nisur njé€ iniciativé pér bashképunim me njé€ institucion té€ arsimit profesional dhe
trajnim pér realizimin e arsimit t€ dyfisht¢;

3) t€ marré pjes€ né€ krijimin e kualifikimeve té reja ose né pérshtatjen e kualifikimeve
ekzistuese dhe krijimin e dokumentacionit t€ nevojshém pér arsimin dhe aftésimin profesional, si
dhe pér arsimin e dyfishté, s€ bashku me institucionin e arsimit profesional dhe trajnim,;

4) t&€ marré pjesé né planifikimin e procesit t€ zbatimit t€ arsimit praktik t€ nxénésve té
pérfshiré né arsimin e dyfishté (caktimi i oréve/periudhave pér arsimin praktik sipas specifikave
té punédhénésit/sektorit) dhe praktikés praktike t&€ nxénésve;

5) pérfshirja e nxénésve né proceset e punés pér t€ arritur rezultatet e t€ nxénit t€ pércaktuara
né programet mésimore;

6) nése punédhénési €shté 1 pérfshiré n€ edukimin praktik t€ studentéve né arsimin e dyfishté,
ai pérfiton lehtésira financiare, doganore, tatimore dhe pérfitime té tjera né€ pérputhje me ligjin;

7) t€ ofrojé kontrolle shtesé shéndetésore pér nxénésit qé realizojné mésimin praktik, nése e
kérkon vendi i1 punés ku studenti realizon mésimin praktik;

8) t€ pérfshihen, nése €shté e nevojshme, né€ zbatimin e mésimdhénies né institucionin e
arsimit dhe formimit profesional dhe

9) pérfshirja e mésuesve né trajnime qé kané té b&jné me aftésité praktike t€ studentéve, t&
cilat fitohen nga punédhénési.
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(2) Punédhénési ka njé detyrim:

1) té sigurojé kushte pér arritjen e géllimeve dhe rezultateve té€ t€ nxénit t€ parashikuara né
programet e edukimit praktik;

2) té lidhé njé memorandum me institucionin e arsimit profesional dhe trajnimit dhe t'ia
dorézojé dhomés sé tij, pérkatésisht dhomés q€ mban shénime té tilla nése nuk éshté anétar i njé
dhome;

3) t& lidhé marréveshje me institucionin e arsimit profesional dhe trajnim dhe me
nxénésin/prindin, pérkatésisht kujdestarin pér zbatimin e mésimit praktik;

4) pér t€ ofruar mentoré;

5) té veritikoj€ zbatimin e mésimit praktik;

6) té kujdeset pér rregullsin€ e nxénésit né mesimin praktik dhe pérmbushjen e detyrimeve t&
punés dhe t€ mbajé evidencé pér rregullsin€ e nxénésit;

7) né arsimin e dyfishté t&€ sigurojé kompensim pér studentin né€ pérputhje me kété ligj;

8) t€ siguroj€ ushtrimin e t€ drejtés s€ nxénésit pér mbrojtje dhe siguri n€ puné gjat€ mésimit
praktik te punédhénési né pérputhje me rregulloret qé rregullojné siguriné né€ puné;

9) t1 mundésojé¢ mésuesit t€ monitoroj¢ realizimin e mésimit praktik dhe t€ njohé
dokumentacionin g€ lidhet me vendin e punés dhe vendin e punés né té cilin €shté caktuar
nxénési;

10) Né arsimin e dyfishté, t'i sigurojé nxénésit transportin nga shkolla, gjegjésisht nga shtépia
e nxénésit deri né vendin e punés nése €sht€é mé shumé se 2.5 km larg shkollés, gjegjésisht
shtépisé€ s€ nxénésit;

11) t& pérgatis€ dhe pérshtaté vendet e punés dhe t€ sigurojé kushte dhe materiale pér arritjen
e rezultateve né pérputhje me programin pér edukimin praktik té nxénésve;

12) té€ mbrojé¢ nxénésin nga c¢do lloj abuzimi gjat€ zbatimit t€ mésimit praktik tek
punédhénési;

13) t€ marré pjes€ né provimin e afté€sive dhe njohurive praktike t€ nxénésve;

14) té sigurojé kushte pér realizimin e pjesé€s praktike t€ provimeve té nxénésve;

15) t&€ mundésojé€ realizimin e t€ drejtave t€ studentit g€ i1 takojné sipas rregulloreve né fushén
e marrédhénieve t€ punés dhe

16) detyrime té tjera té€ pércaktuara me ligj.

Detyrimet e vecanta pér pagesén e kompensimit té nxénésit gjaté arsimit té dyfishté

Neni 21

(1) Punédhénési né arsimin e dyfishté ka detyrim né kontratén nga neni 23 paragrafi (1) 1 kétij
ligji, t€ caktojé tarifé mujore n€ favor t€ nxénésit, né shumé prej sé paku 10% né vitin e dyté,
15% né vitin e dyté. viti 1 tret€ dhe 20% né vitin e katért nga paga minimale neto e publikuar nga
Enti Shtetéror 1 Statistikave, e cila €shté paguar né vitin paraprak né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut.

(2) Kompensimi pér nxénésin nga paragrafi (1) i kétij neni paguhet né€ raport me kohén e
kaluar n€ mésimin praktik.

(3) Punédhénési éshté i detyruar t€ paguajé kompen simin pér mésimin praktik t€ nxénésit jo
mé voné se data 15 e muajit aktual pér muajin paraardhés.

(4) Me pérjashtim té paragraféve (1), (2) dhe (3) t€ kétij neni, punédhénési né€ arsim té
dyfishté, nése realizon té€ ardhura vjetore deri né gjashté milioné denaré, mund t€ paguajé
kompensim mujor né€ favor t€ studentit nga paragrafi (1) i kétij neni, pér ¢cka paraqet deklaraté
me shkrim né institucionin e arsimit profesional dhe trajnim.
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Té drejtat dhe detyrimet e institucioneve té arsimit profesional dhe trajnim té pérfshira né
arsimin praktik

Neni 22

(1) Té€ drejtat e institucioneve té arsimit profesional dhe trajnim jané:

1) té nénshkruaj€ njé memorandum bashképunimi me punédhénés;

2) pér t€ nisur njé€ iniciativé pér bashképunim me njé punédhénés pér realizimin e arsimit t&
dyfisht€, bazuar né nevojat e punédhénésit;

3) té€ pércaktojé nevojén pér regjistrimin e nxénésve né arsim t€ dyfishté sipas nevojave té
punédhénésit;

4) t€ nxis€ dhe t&€ marré pjesé né pérshtatjen e planit mésimor, programit mésimor dhe
programit t&€ provimit pér kualifikim;

5) t€ planifikoj€ s€ bashku me punédhénésin realizimin e edukimit praktik t& studentéve dhe

6) nése nuk ka mésues t€ pérshtatshém pér realizimin e arsimit profesional dhe/ose até praktik
arsimi, n€¢ bashkép unim me punédhénésin, mund t€ punésojé njé person t€ punésuar nga
punédhénési pér realizimin e arsimit profesional dhe/ose arsimit praktik, pér njé kohé t€ caktuar
pune deri n€ fund t€ vitit shkollor, por jo mé shumé se dhjeté oré mésimore né javé, pas pélqimit
me shkrim paraprakisht nga Ministria, n€ pajtim me Ligjin e Marrédhéniet s€¢ Punés.

(2) Detyrimet e institucioneve té arsimit profesional dhe trajnim jané:

1) t& zbatojé trajnimin pér sigurin€ dhe shéndetin né puné pér nxénésit, para fillimit té
zbatimit t€ mésimit prakt ik te punédhénési;

2) té caktojé njé koordinator pér arsimin praktik nga radhét e mésuesve qé jané té punésuar
me kohé t€ pacakt uar pune. Koordinatori i Arsimit Praktik éshté pérgjegj€s pér organizimin dhe
menaxhimin e arsimit praktik tek njé punédhénés dhe koordinon ndérmjet nxénésve dhe
mésuesve né€ vendin e punés.

3) t€ organizojé sigurimin e studentéve pér t€ gjithé periudhén e kaluar né institucion dhe
periudhén e kaluar n€ arsimin praktik te punédhénési;

4) né bashképunim me punédhénésin, t€ sigurojé transport pér studentin pér realizimin e
mésimit praktik, né€se vendbanimi/konvikti/shkolla €sht€ né njé distancé prej mé shumé se 2.5
km;

5) t€ sigurojé kushte té sigurta pune né€ kuadér t€ procesit té edukimit praktik;

6) t¢ lidhé kontrata pér arsim praktik me punédhénésin dhe studentin dhe t€ p&rmbushé
detyrimet e kontratés pér arsimin praktik;

7) t€ mbaj€ dhe pérditésoj€ nj€ baze t€ dhénash té kontratave t&€ lidhura pér arsimin praktik me
punédhénésin dhe nxénésin;

8) té inspektojé zbatimin e kontratave té trajnimit;

9) t'u sigurojé punédhénésve informacion né kohé pér ndryshimet aktuale n€ programin
arsimor dhe

10) detyrime té tjera t€ pércaktuara me ligj.

(3) Ményra e pércaktimit t€ koordinatorit pér mésim praktik nga paragrafi (2) pika 2. t€ kétij
neni, me propozim t€ Qendrés, e pércakton ministri.

Marréveshja pér rregullimin e marrédhénieve ndérmjet nxénésit, institucionit dhe
punédhénésit

Neni 23
(1) Pér periudhén e kaluar né arsimin praktik me njé punédhénés, pérfshiré arsimin e
dyfishté, para fillimit, lidhet njé kontraté qé rregullon té drejtat dhe detyrimet e institucionit té
arsimit dhe formimit profesional, punédhén &sit dhe studentit, dhe pér njé nxénés té mitur,
kontrata nénshkruhet nga prindi, gjegjésisht kujdestari i nxénésit.
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(2) Formén dhe pérmbajtjen e marréveshjes nga paragrafi (1) t€ kétij neni, me propozim té
Qendrés, e pércakton ministri.

(3) Qendra mban njé bazé té€ dhénash t€ kontratave t€ lidhura pér arsimin praktik me
institucionin e arsimit profesional dhe trajnim, punédhénésin dhe nxénésin.

(4) T€ dhénat nga baza e t&€ dhénave mund t€ ndahen me persona juridiké né bazé t&é njé
kérkese paraprake me géllim t€ arsyetuar, n€ pérputhje me rregulloret né€ fushén e mbrojtjes sé té
dhénave personale.

(5) Baza e t€ dhénave nga paragrafi (4) 1 kétij neni €shté pjes€ e Observatorit t€ Aftésive, si
sistem informativ q€¢ mban njé koleksion té€ t&€ dhénave pér nxénésit, né pajtim me Ligjin e
Arsimit t€ Mesém.

Mentor pér arsim praktik te punédhénési

Neni 24
(1) Mentor pér arsim praktik tek punédhénési (n€ tekstin e métejmé: mentor), Eshté njé person
1 punésuar nga punédhénési, i cili emérohet nga punédhénési pér t€ siguruar qé nxénési t& arrijé
rezultatet e t€ nxénit sipas programit t€ synuar, me trajnimin e mentorit t€ pérfunduar me sukses.
(2) Personat qé kané dhéné provimin e mjeshtrit nuk ndjekin trajnimin e mentoréve,
pérkatésisht me dhénien e provimit t€ mjeshtrit regjistrohen né Regjistrin e mentoréve pér arsim
praktik te punédhénési.

Trajnimi i mentoréve dhe trajnimi i trajneréve té mentoréve

Neni 25

(1) Trajnimi 1 mentoréve duhet t'i sigurojé mentorit njohuri dhe aftési themelore pedagogjike
dhe psikologjike pér t€ punuar me studentét.

(2) Trajnimi 1 mentoréve realizohet sipas Programit pér afté€simin e mentoréve pér arsim
praktik, té cilin e pércakton ministri me propozim té Qendrés.

(3) Personit q¢ e ka kryer me sukses trajnimin pér mentor i léshohet certifikata dhe
regjistrohet né Regjistrin e mentoréve pér arsim praktik tek punédhénési, 1 cili menaxhohet nga
dhoma né formé elektronike.

(4) Organizatoré t€ trajnimit pér mentorét tek punédhénési mund t€ jené dhomat, Qendra
Rajonale e Arsimit Profesional dhe Trajnimit, t& cilat plotésojné standardet dhe normat pér
kushtet hapésinore, personelin dhe pajisjet pér organizimin e trajnimeve pér mentorét, té cilat i
pércakton ministri me propozim t&é Qendrés.

(5) Verifikimin e pérmbushjes sé standardeve dhe normave nga paragrafi (4) i kétij neni e
kryen Qendra dhe i1 paraget propozim ministrit.

(6) Ministri, n€ baz¢ t€ propozimit nga paragrafi (5) t€ kétij neni, merr vendim pér akreditimin
e organizatorit t€ trajnimit pér mentoré.

(7) Vendimi mund té 1€shohet edhe né formé t€ doku mentit elektronik, i cili dérgohet né
profilin e pérdoruesit né Portalin Kombétar pér Shérbime Elektr onike ose né€ njé piké shérbimi,
né pérputhje me rregulloret nga fusha e qeverisjes elektronike dhe shérbimeve elektronike dhe
nga fusha e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve t€ besueshme.

(8) Ményra e realizimit t€ trajnimit pér mentoré, pércaktimi i pérmbushjes s€ normativeve dhe
standardeve pér organizimin e trajnimit pér mentoré, si dhe forma dhe pérmbajtja e certifikatés
pér trajnimin e pérfunduar pér mentoré, pércaktohet nga ministri, me propozim té Qendrés.

(9) Ményra e realizimit t€ trajnimit pér trajner mentor, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
certifikat€s pér trajnimin e kryer pér trajner mentor, me propozim té€ Qendrés, e pércakton
ministri.

11 op 40



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

(10) Me pérjashtim té paragrafit (9) t€ kétij neni, trajner pér trajnimin e mentoréve mund té
jeté edhe personi i cili posedon certifikaté t&€ njohur ndérkombétarisht pér trajnimin e mentoréve.

(11) Mjetet pér financimin e trajnimit t&€ mentoréve sigurohen nga:

1) veté kandidati pér mentor,

2) punédhénési,

3) punédhénési dhe shkolla si partneré né arsimin e dyfishté,

4) projektet dhe programet kombétare dhe

5) nga burime t€ tjera: donacione, trashégimi, dhurata, fondacione dhe projekte
ndérkombétare.

Verifikimi i punédhénésve pér zbatimin e mésimit praktik

Neni 26

(1) Mésimin pérmes punés dhe aftésimin praktik e realizon punédhénési 1 verifikuar né pajtim
me nenin 27, paragrafi (4) t€ kétij ligji dhe né shkollat qé kané themeluar shoqéri té€ vérteté
shkollore.

(2) Mésimin pérmes punés dhe afté€simin praktik né arsim t€ dyfishté e realizon vetém
punédhénési i cili éshté verifikuar né pajtim me kushtet nga neni 27 1 kétij ligji.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) 1 kétij neni, punédhénési i cili nuk &shté verifikuar pér
kryerjen e arsimit praktik, mund t€ mundé€sojé realizimin e praktikés profesionale, né bazé¢ té
kontratés qé e nénshkruan me institucionin e arsimit profesional. dhe trajnim dhe né té cilén
garanton se i plotéson kushtet e parapara me normat dhe standardet pér verifikimin dhe kushtet e
punés nga neni 27 paragrafi (2) i kétij ligji.

(4) Shogéria e vérteté shkollore nga paragrafi (1) i kétij neni €shté shoqéri model g€ shkolla e
regjistron si veprimtari shtes€é né€ pérputhje me arsimin e ofruar nga shkolla. N¢ kuadér té
kompanisé reale, studentét fitojné, testojn€ dhe thellojné njohurité dhe aftésité praktike.

(5) Pér themelimin e njé shoqérie t€ miréfillté shkollore, pélgimin e jep themeluesi i
institucionit t€ arsimit profesional dhe trajnimit , ndérsa pér gqendrat rajonale, Ministria.

(6) Shogéria reale realizon t€ ardhura, té cilat jané pasuri e shkollés dhe shfrytézohen né
ményrén e pércaktuar nga ministri.

Kushtet qé duhet té plotésojé punédhénési pér kryerjen e arsimit praktik

Neni 27

(1) Kushtet e pérgjithshme g€ duhet t€ plotésojé punéd hénési pér t€ mundésuar kryerjen e
arsimit praktik jané:

1) t€ jeté 1 regjistruar pér kryerjen e njé veprimtarie pér t€ cilén ofrohet arsim praktik;

2) se ndaj punédhénésit nuk éshté hapur procedura e falimentimit ose ka filluar procedura e
likuidimit dhe

3) t&€ paktén njé person nga t€ punésuarit e punédhé nésit t€ jet€ mentor, 1 regjistruar né
regjistér

té mentoréve pér edukim praktik te njé punédhénés.

(2) Punédhénésit mund té€ kryejné arsim praktik pér studentét, nése plot€sojné standardin e
pérgjithshém pér pajisjen dhe kushtet hapésinore pér realizimin e mésimit praktik pér studentét
tek punédhénési nga neni 60 pika 13 e kétij ligji, si dhe normat dhe standardet e vecanta pér
kushtet hapésinore dhe personelin sipas planit mésimor i cili realizohet né to.

(3) Standardet e vecanta pér pajisjet dhe kushtet hapésinore pér realizimin e mésimit praktik
té studentéve tek punédhénésit i pérpilojné dhe i miratojné odat, né bashképunim me Qendrén, si
koordinator. Standardet e vecanta duhet t€ jené té njéjta pér té gjitha odat né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.
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(4) Verifikimin e ploté€simit t& kushteve dhe standar deve nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t&
kétij neni e b&jné odat.

(5) Dhomat q¢ pérfaqgésojné interesat e punédhénésve mbajné njé€ regjistér t€ punédhénésve té
verifikuar pér edukimin praktik.

(6) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ Regjistrit pér verifikimin e punédhénésve
pér arsimin praktik, me propozim t&€ Qendrés, e pércakton ministri.

(7) Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe pér punédhé nésit n€ arsim té dyfishté.

(8) Dhomat publikojné regjistrin e punédhénésve té verifikuar n€ faqet e tyre té internetit.

V. QENDRA RAJONALE PER ARSIM PROFESIONAL DHE TRAJNIM
Qendra Rajonale e Arsimit Profesional dhe Trajnimit

Neni 28
(1) Qendra Rajonale u themelua si gendér rajonale e shkollave t€ mesme shtetérore pér
arsimin dhe aft€simin profesional.
(2) Ministria publikon njé listé t€ gendrave rajonale té regjistruara né fagen e saj t€ internetit.

Krijimi i Qendrés Rajonale

Neni 29

(1) Qendra Rajonale themelohet me vendim t€ Qeverisé s€ Republikés s€¢ Magedonis€ sé&
Veriut (n€ tekstin e métejmé: Qeveria) me propozim t€ Ministris€, nga shkollat e mesme
ekzistuese komunale/shkollat e mesme té qytetit t€ Shkupit, né cilat planprograme dhe
planprograme zbatohen pér arsimin dhe aftésimin profesional, dhe pas pélqimit paraprak té
themeluesit t€ shkollés s€ mesme komunale/shkollé€s s€ mesme t€ qytetit t€ Shkupit, ose si
gendér e re rajonale.

(2) Qendra Rajonale nga paragrafi (1) 1 kétij neni mund t€ themelohet edhe me bashkimin e
dy ose mé shumé shkollave t€ mesme komunale/shkollave t€ mesme té qytetit t€ Shkupit, me
vendim té Qeverisé.

(3) Shkollés s&¢ mesme publike komunale/shkollé e mesme e qytetit t€ Shkupit mund t'i
bashkéngjitet Qendrés Rajonale me vendim t& Qeverisé.

Kushtet e pérgjithshme pér krijimin e Qendrés Rajonale

Neni 30

Njé€ gendér rajonale mund té krijohet nése:

1) ka nevoja t€ dokumentuara pér kualifikime né tregun e punés né vend,

2) jan€ miratuar planet mésimore t€ duhura, programet mésimore dhe programet e provimeve
pér kualifikimet e nevojshme;

3) sigurohen ambiente dhe pajisje t&€ pérshtatshme pér kryerjen e veprimtarisé dhe kushte té
tjera té vecanta t& pércaktuara me standarde dhe norma;

4) me njé€ plan financiar sigurohet nj€ nivel 1 géndrueshém financimi dhe

5) sigurohet numri 1 nevojshém 1 personelit profesional qé plotéson kushtet e pércaktuara pér
kryerjen e veprim tarisé dhe qé do t€ krijojé marrédhénie pune.
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Zbatimi i rregulloreve té arsimit té¢ mesém

Neni 31
Pér ¢do gj€ g€ nuk rregullohet me két€ ligj, n€ gendér rajonale qé ushtron veprimtariné e
arsimit t&€ mesém profesional dhe trajnim zbatohen dispozitat e Ligjit t&€ Arsimit t€ Mesém, Ligji
e Arsimit t€ t& Rriturve dhe Ligjit t€ Institucioneve, t€ cilat 1 referohen shkollave t€ mesme
publike.
Karakteristikat e njé gendre rajonale

Neni 32

(1) Qendra Rajonale ka kapacitetin e personit juridik.

(2) Qendra Rajonale éshté e regjistruar né Regjistrin Qendror té€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut.

(3) Qendra Rajonale ka vulén e saj.

(4) Né mes té vulés éshté stema e Republikés sé¢ Magedonisé€ s€ Veriut, ndérsa n€ ané emri i
Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut dhe emri dhe selia e Qendrés Rajonale.

(5) Né vulé, emri 1 Qendrés Rajonale éshté i shkruar né gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj
cirilik, dhe né gendrat rajonale ku mésimi zhvillohet edhe né gjuhé dhe shkrim tjetér pérveg
gjuhés maqedonase dhe shkrimit t€ saj cirilik, emri 1 Qendra Rajonale shkruhet né gjuhén maqed
onase dhe shkrimin e saj cirilik dhe gjuhén dhe shkrimin né t€ cilin zhvillohet mésimi.

Statuti i Qendrés Rajonale

Neni 33

(1) Statuti i Qendrés Rajonale miratohet nga organi drejtues 1 Qendrés Rajonale.

(2) Pélgimin pér statutin nga paragrafi (1) 1 kétij neni e jep Ministria.

(3) Statuti nga paragrafi (1) i kétij neni né ményré t€ veganté rregullon: organizimin dhe
kryerjen e veprimtaris€, emrin, selin€, drejtimin dhe udhé&heqjen, t€ drejtat dhe detyrimet e
studentéve, t€ drejtat dhe detyrimet e punonjésve dhe ¢éshtje té€ tjera me réndési pér punén e
Qendrés Rajonale.

(4) Qendra Rajonale, pas marrjes s€ pélqimit nga paragrafi (2) i kétij neni, statutin duhet ta
publikojé né€ ueb fagen e saj.

Veprimtarité e Qendrés Rajonale

Neni 34

Qendra Rajonale kryen kéto aktivitete:

1) arsim formal;

2) arsim 1 t&€ rriturve dhe vlefshméria e arsimit joformal dhe atij me pérvojé mésimi
(joformal);

3) kérkimi, zhvillimi dhe inovacioni;

4) bashképunimin me komunitetin e biznesit dhe marrédhéniet e biznesit dhe

5) rrjetézimi, bashképunimi ndérkombétar dhe promo vimi.

Menaxhimi dhe menaxhimi me gendrat rajonale

Neni 35
(1) Organi i Menaxhimit i Qendrén Rajonale éshté Késhilli Drejtues.
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(2) Késhilli Drejtues i Qendrés Rajonale pérbéhet nga 11 anétaré, edhe até: tre anétaré secili
nga mésuesit n€ Qendrén Rajonale dhe nga prindérit, gjegjésisht kujdestarét e nxénésve né
Qendrén Rajonale dhe nga njé anétar nga: lista e nxénésve nga vitet e fundit né Qendrén
Rajonale, organizata pérfagésuese e punédhénésve, komuna/qyteti 1 Shkupit ku ndodhet Qendra
Rajonale, oda rajonale dhe pérfagésues nga Ministria.

(3) Nga radhét e punétoréve t€ Qendrés Rajonale nuk mund t&€ emérohet pérfagésues nga
késhilli 1 prindérve, nga organizata pérfaqésuese e punédhénésve, nga komuna/qyteti i Shkupit
ku éshté€ gendra regjionale, nga oda rajonale dhe nga Ministria.

(4) Pérfagésuesit e prindérve, gjegjésisht kujdestarét e nxénésve emérohen dhe shkarkohen
nga késhilli 1 prindérve, pérfagésuesit e mésuesve emérohen dhe shkarkohen nga késhilli 1
mésuesve t&€ Qendrés Rajonale t€ arsimit profesional dhe trajnimit , pérfagésuesi i nxénésve
caktohet. dhe shkarkohet nga késhilli studentor, pérfagé suesin e Ministris€é e eméron dhe
shkarkon ministri, pérfagésuesin nga organizata e punédhénésve e propozon dhe e shkarkon
organizata pérfagésuese e punédhénésve, emérohet pérfagésuesi i komunés/qytetit t& Shkupit dhe
e shkarkon késhilli i komunés/qytetit t&€ Shkupit dhe pérfaq €suesin nga oda regjionale e
propozon dhe e shkarkon regjioni ose dhoma g€ 1 ka themeluar odat regjionale.

(5) Anétarét e Késhillit Drejtues, pérve¢ pérfagésuesit nga prindérit e nxénésve dhe
pérfagésuesit nga studentét, emérohen pér njé periudhé katérvjecare, me té€ drejt€ zgjedhjeje té
tjera.

(6) Pérfagésuesit nga prindérit e nxénésve dhe pérfagésuesi 1 nxénésve caktohen pér
periudhén deri né pérfundimin e arsimit t€ mesém té fémijés sé tyre, gjegjésisht derisa studenti
ka statusin e nxénésit por jo mé shumé se njé periudhé prej katér vjet.

(7) Késhilli Drejtues zgjedh njé kryetar nga radhét e anétaréve té tij.

(8) Vendimet e Késhillit Drejtues merren me shumicé votash nga numri 1 pérgjithshém 1
anétaréve t& Ké&shillit Drejtues té cilét kané t€ drejté t€ marrin pjes€ né votim dhe vendimmarrje.

(9) Késhilli Drejtues organizon punén e tij me rregullore t€ punés.

Ndérprerja e mandatit

Neni 36

(1) Mandati 1 anétarit t¢ Késhillit Drejtues mund té pérfundojé edhe para skadimit t& katér
viteve:

1) me kérkesé té tij;

2) duke e kujtuar dhe

3) nése 1 pushon statusi i punonjésit né Qendrén Rajonale dhe zgjidhet né bordin drejtues si
pérfagésues nga Qendra Rajonale;

(2) Anétari 1 Késhillit Drejtues mund té shkarkohet nése:

1) ka munguar pa arsye né tre seanca radhazi;

2) vuan dénimin me burg mé té gjaté se gjashté muaj dhe

3) €shté dénuar pér njé krim qé e bén até t& papérshtatshém pér t€ kryer punén e tij.

Kompetencat e Késhillit Drejtues té Qendrés Rajonale

Neni 37
(1) Késhilli Drejtues 1 Qendrés Rajonale:
1) miraton statutin e Qendrés Rajonale;
2) i propozon pér miratim Ministris€ programin katérvjecar t€ punés, jo mé voné se fundi i
muajit mars pér periudhén qé fillon me fillimin e vitit t€ ardhshém shkollor;
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3) miraton programin vjetor t€ punés s€¢ Qendrés Rajonale qé mbulon t€ gjitha fushat e punés
s&€ Qendrés Rajonale, jo mé voné se data 30 shtator;

4) paraqget pér miratim raportin vjetor pér punén e Qendrés Rajonale né Ministri, jo mé voné
se 15 shtatori 1 kétij viti dhe pér vitin paraprak akademik;

5) miraton planin financiar vjetor t€ njé gendre rajonale;

6) miraton llogarin€ pérfundimtare t€ Qendrés Rajo nale;

7) miraton rregullore me té cilén mé pér sé aférmi rregullohet ményra e shpérndarjes sé€
mjeteve nga t€ hyrat vetjake, n€ pajtim me nenin 44 paragrafi (6) té kétij ligji;

8) miraton kontratat me persona juridiké dhe fiziké me propozimin e drejtorit t€ njé gendre
rajonale;

9) pérgatit propozimin pér politikén e regjistrimit, t€ cilin ia paraget Ministrisé;

10) miraton aktet pér té cilat €shté kompetente Qendra Rajonale sipas ligjit;

11) vendos pér kundérshtimet dhe ankesat e punonjésve né¢ Qendrén Rajonale

12) vendos pér kundérshtimet dhe ankesat € punonjésve né Qendrén Rajonale;

vendos pér ankesat e nxénésve, prindérve, pra kujdestaréve t€ nxénésve dhe

(13)shqyrton ¢€shtje té tjera t€ pércaktuara me statutin e Qendrés Rajonale.

(2)Késhilli Drejtues i Qendrés Rajonale, pérve¢ kompetencave t€ pércaktuara me kété ligj,
kryen edhe detyrat e pércaktuara pér késhillin shkollor né shkollén e mesme publike né pajtim
me Ligjin e Arsimit t&€ Mesém.

Drejtori i Qendrés Rajonale

Neni 38

(1) Drejtori €shté organi udhéheqés 1 Qendrés Rajonale dhe pérgjegjés pér ligjshmériné né
puné dhe pér punét materialo-financiare t€ Qendrés Rajonale.

(2) Drejtor i Qendrés Rajonale zgjidhet personi g€ i plot€son kéto kushte:

1) té jeté shtetas i Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut,

2) t€ keté arsim t& lart€ me t& paktén 240 kredi sipas SETK (niveli VIA) ose t€ keté
pérfunduar t€ paktén arsim té larté me kohézgjatje katérvjecare (t€ paktén shkalla VII/1),

3) t€ keté sé paku shtaté vjet pérvojé pune n€ shkoll€ t€ mesme si mésues ose bashképunétor
profesional me certifikaté t€ fituar pér dhénien e provimit pér drejtor t€ shkollés s& mesme,

4) t€ keté pérgatitur propozim-program pér punén e Qendrés Rajonale pér Arsim dhe Trajnim
Profesional pér periudhé katérvjecare.

5) t€ posedojé certifikaté t€ njohjes s€ programeve kompjuterike pér puné né zyre,

6) t& keté vértetim pér kontroll té njohjes dhe pérdorimit t€¢ gjuhés magedonase dhe shkrimit
té saj cirilik, pérve¢ mésimdhénésve t& 1éndés s€ gjuhés maqgedonase,

7) t&€ keté vértetim ose certifikaté t& dhénies sé provimit pér njohjen e njérés prej katér
gjuhéve mé té pérdorura t€ Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht, gjermanisht dhe italisht) né
nivelin B2 t€ Kornizé€s Europiane té Referencés pér Gjuhét, t& 1€shuar nga ent ose institucion né
shtet ose jashté vendit, t€ regjistruar si ofrues 1 kétij shérbimi, jo mé t€ vjetér se pes€ vjet, me
pérjashtim t€ mésuesve t€ gjuhés angleze, frénge, gjermane dhe italiane,

8) té ket€ gjendje shéndetésore té€ pérgjithshme pér vendin e punés dhe

9) deri né momentin e zgjedhjes pér drejtor me aktgjykim t€ plotfuqishém gjyqésor nuk i
éshté shqiptuar dénim ose sanksion kundérvajtés me ndalimin e ushtrimit t€ profesionit,
veprimtaris€ ose detyrés.

(3) Kontrollin nga paragrafi (2) pika 6 t&€ kétij neni e kryen enti ose institucioni shtetéror, 1
regjistruar si ofrues i kétij shérbimi, pér té cilin 1€shon vértetim.
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(4) Me pérjashtim té paragrafit (2) pika 3) t€ kétij neni, nése nuk ka kandidat té regjistruar qé
e ka dhéné provimin e drejtorit, personi 1 cili nuk e ka dhéné€ provimin e drejtorit, por qé
kérkohet ta kalojé até brenda njé€ viti, mund té zgjidhet drejtor viti nga dita e zgjedhjes pér
drejtor. Nése drejtori 1 zgjedhur nuk e kalon provimin pér drejtor brenda afatit t€ pércaktuar né
kété paragraf, i pérfundon mandati si drejtor.

(5) Drejtorin e Qendrés Rajonale e zgjedh dhe e shkar kon Késhilli Drejtues, pas pélqimit
paraprak t& Ministrisé€, né pajtim me kété ligj.

(6) Mésuesit qé zgjidhet drejtor 1 Qendrés Rajonale 1 pezullohet marrédhénia e punés gjaté
ushtrimit t€ detyrés sé drejtorit dhe ka té drejt€ brenda 15 ditéve nga pérfundimi i mandatit té
kthehet né puné né€ Qendrén Rajonale, pérkatésisht institucioni ku ka punuar para se t€ zgjidhe;j
pér drejtor pér té kryer detyra qé 1 pérgjigjen llojit dhe shkallés sé formimit té tij profesional.

(7) Nése mésuesi nga paragrafi (6) t€ kétij neni nuk mund té€ kthehet né institucionin ku ka
punuar para se t€ zgjidhet drejtor, mésuesi caktohet dhe né bazé t&€ marrédhénies sé punés me
kohé té pacaktuar pune né pozit€ t€ pérshtatshme né njé shkollé tjetér t&€ zonés t€ komunés,
pérkatésisht té qytetit t& Shkupit.

(8) Né pérmbushje t& obligimeve dhe menaxhimit nga paragrafi (1) i kétij neni, drejtori:

1) pérgatit njé program zhvillimi pér puné, né¢ bashképunim me ekipin drejtues dhe/ose
organet e Qendrés Rajonale té arsimit profesional dhe trajnimit t€ krijuar pér kété€ qéllim dhe ia
paraqget Késhillit Drejtues t€ Qendrés Rajonale jo mé voné se fundi i muajit shkurt pér periudha
g€ fillon me fillimin e vitit t€¢ ardhshém shkollor;

2) 1 propozon Késhillit Drejtues t€ Qendrés Rajonale njé program vjetor t&€ punés q¢ mbulon
té gjitha fushat e punés s¢ Qendrés Rajonale, n€ bashképunim me ekipin drejtues dhe organet e
Qendrés Rajonale té krijuara pér kété qéllim;

3)propozon njé raport vjetor t€ punés qé pérfshin njé raport pér zbatimin e programit
katérvjegar t€ punés né periudhén aktuale Késhillit Drejtues t€ Qendrés Rajonale;

4) 1 propozon Késhillit Drejtues t&€ Qendrés Rajonale planin vjetor financiar t€ Qendrés
Rajonale;

5) 1 propozon Késhillit Drejtues t€ Qendrés Rajonale llogariné pérfundimtare t€ Qendrés
Rajonale;

6) pérgatit njé rregullore pér ményrén e marrjes dhe shpérndarjes sé fondeve né Qendrén
Rajonale té arsimit profesional dhe trajnimit dhe ia paraget Késhillit Drejtues t€ Qendrés
Rajonale, n€ bashképunim me ekipin drejtues dhe organet e Qendrés Rajonale, t€ krijuar pér kété
qéllim;

7) 1 propozon Késhillit Drejtues t€ Qendrés Rajonale kontratat me persona juridiké dhe fiziké;

8) 1 propozon Késhillit Drejtues t€ Qendrés Rajonale politikén e regjistrimit t&€ Qendrés
Rajonale, n€ bashképunim me ekipin drejtues dhe/ose organet e Qendrés Rajonale té krijuara pér
kété qéllim;

9) ekzekuton vendimet e Késhillit Drejtues;

10) miraton vendime pér formimin e komisioneve dhe organeve;

11) paraget raport pér suksesin dhe rezultatet e arritura né Ministri, Byro, Qendér dhe Qendrés
pér Arsimin e té Rriturve;

12) kontrollon zbatimin e programit vjetor dhe

13) kryen detyra té tjera t€ parashikuara me ligj dhe statutin e Qendrés Rajonale.

(9) Drejtori i Qendrés Rajonale i paraqet Késhillit Drejtues dhe Ministrisé njé raport t&
detajuar pér punén materiale t€ Qendrés Rajonale dhe e publikon né fagen e internetit t&€ Qendrés
Rajonale.

(10) Mandati 1 drejtorit t&€ Qendrés Rajonale zgjat katér vjet, me mundési zgjedhjeje té tjera té
mévonshme.
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(11) Drejtori i Qendrés Rajonale, e cila organizon edhe arsimin e mesém profesional, pérveg
kompetencave té pércaktuara me két€ ligj, kryen edhe detyrat e pércaktuara pér drejtorin e
shkollés s€¢ mesme publike né€ pajtim me Ligjin e Arsimit t€ Mesém dhe Ligjin e Mésimdhénésve
dhe Bashképunétoréve Profesionalé né Shkollat Fillore dhe t€ Mesme.

Ndérprerja e mandatit té drejtorit

Neni 39

(1) Mandati i drejtorit t€ Qendrés Rajonale pérfundon:

1) me kérkesé personale;

2) nése humbet pérgjithmoné aftésin€ pér t€ kryer detyrat e drejtorit ose

3) ka plotésuar kushtet pér pension plegérie.

(2) Drejtori 1 Qendrés Rajonale mund té shkarkohet nga Késhilli Drejtues edhe para
pérfundimit t€ mandatit, n€ rastet e méposhtme:

1) né rast t€ shkeljes sé kryer gjaté zbatimit té ligjeve, rregulloreve té tjera dhe akteve té
pérgjithshme, t& pércaktuara nga Inspektorati Shtetéror 1 Arsimit dhe

2) nése nuk zbatohet programi i punés dhe nuk zbatohen planet dhe programet pér puné
arsimore;

3) nése &éshté faji 1 tij q€ u E€shté shkaktuar dém nxénésve/pjes€émarrésve, pra prindérve ose
kujdestaréve té tyre dhe komunitetit shoqéror;

4) nése lejon pagesén e mjeteve qé nuk jané t&€ pércaktuara né planin vjetor financiar té
shkollés;

5) nése lejon organizimin e veprimtarive dhe aktiviteteve qé bien ndesh me planet dhe
programet ose

6) 1 éshté ndaluar kryerja e njé profesioni, veprimtarie ose detyre ose me vendim té formés sé
preré t€ gjykatés €shté dénuar me burg pér njé periudhé mé té gjaté se gjashté mua;.

(3) Me vendimin pér shkarkimin, pérkatésisht me pushimin e mandatit t€ drejtorit, Késhilli
Drejtues eméron ushtruesin e detyrés sé drejtorit me pélgimin e ministrit, nga radhét e
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profe sional me mandat deri né zgjedhjen e drejtorit té ri,
por jo. mé€ shumé se gjashté mua;.

Ndihmésdrejtorit dhe drejtuesit né njé Qendér Rajonale

Neni 40

(1) Si ndihmés 1 drejtorit dhe drejtues né€ njé gendér rajonale, njé person nga radhét e
mésuesve dhe bashké punétoréve profesionalé, i punésuar n€ Qendrén Rajonale me kohé té
pacaktuar dhe qé ka té paktén pesé vjet pérvojé pune né fushén e arsimit. emérohet.

(2) Ndihmésdrejtorin e eméron dhe shkarkon drejtori i shkollés.

(3) Ndihmési i drejtorit kryen detyrat e autorizuara me shkrim nga drejtori dhe e zé€vendéson
at€ né mungesé pér shkak t€ sémundjes, pushimit zyrtar dhe arsyeve t€ tjera té justifikuara.

(4) Drejtuesi i njé gendre rajonale organizon dhe menaxhon procesin arsimor dhe veprimtarité
e tjera né sektorin pér té cilin &shté eméruar, u jep késhilla profesi onale mésuesve né zbatimin e
procesit arsimor dhe kujdeset pér shkémbimin bashképunues dhe t€ vazhduesh &ém té
informacionit dhe menaxhimin efektiv. t€ zhvillimit aktual té¢ Qendrés Rajonale.

(5) Drejtuesi 1 Qendrés Rajonale emérohet nga drejtori i Qendrés Rajonale, pas pélqimit
paraprak t& Ministrisé.

(6) Vendet e punés nga té cilat jané pérzgjedhur personat si ndihmés drejtor, pérkatésisht
drejtues né njé gendér rajonale, mbeten vakante gjaté€ kryerjes s€ detyrave t€ tyre t€ punés si
ndihmés drejtor, gjegjésisht menaxher.
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Organizimi i brendshém i gendrave rajonale

Neni 41
Organizimi 1 brendshém 1 gendrave rajonale rregullohet me statut dhe aktin pér organizimin
dhe sistemimin e brendshém, n€ proceduré t€ rregulluar me kété ligj.

Organet profesionale dhe trupat

Neni 42
Organet profesionale dhe trupat themelohen né Qendrén Rajonale né pajtim me Ligjin e
Arsimit t&€ Mesém.

Té punésuarit né Qendrén Rajonale

Neni 43

(1) Pér punonjésit né¢ Qendrén Rajonale pércaktohen kéto vende pune:

- ofruesit e shérbimeve publike né arsimin € mesém

- Népunés administrativé dhe

- persona tekniké ndihmés.

(2) Dispozitat e Ligjit té t€ Punésuarve né Sektorin Publik, Ligjit e Arsimit t€ Mesém dhe
Ligjit t&¢ Mésimdh énésve dhe Bashképunétoréve Profesionalé né Shkollat Fillore dhe t&é Mesme,
si dhe rregulloret e tjera qé vlejné pér mésuesit, zbatohen pér punonjésit né Qendrén Rajonale qé
kané statusin e ofruesve té€ shérbimeve publike dhe bashképunétoréve né shkollat e mesme.

(3) Dispozitat e Ligjit e Népunésve Administrativé dhe Ligjit t& t€ Punésuarve né Sektorin
Publik zbatohen pér punonjésit e Qendrés Rajonale q€ kané statusin e népun ésve administrative.

(4) Pér punonjésit ¢ Qendrés Rajonale té cilét kané statusin e personelit ndihmés-teknik
zbatohen dispozitat e Ligjit t& Marrédhénieve té Punés.

Financimi i punés sé gendrave rajonale

Neni 44

(1) Qendrat rajonale financohen me mjete nga Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonisé s¢ Veriut.

(2) Mjetet nga paragrafi (1) 1 kétij neni shpérndahen né bazé té kriterit bazé t€ numrit té
nxénésve n€ Qendrén Rajonale.

(3) Ményra e shpérndarjes s€ mjeteve nga paragrafi (1) 1 kétij neni dhe kriteret e veganta i
pércakton ministri.

(4) Qendra Rajonale, e cila ushtron veprimtarin€ e arsimit t€ mesém profesional, siguron
mjete pér két€ veprimtari né ményrén né té€ cilén financohet veprimtaria e arsimit t€ mesém
publik né pajtim me Ligjin e Arsimit t&€ Mesém.

(5) Qendra Rajonale mund t€ marré pjesé né financimin e kérkimeve né fushén e arsimit qé
realizohen nga institucione t€ tjera arsimore, por vetém me mjete t€ fituara nga té ardhurat e veta.

(6) Qendra Rajonale mund t€ realizojé t€ ardhurat e veta, té ardhurat nga donacionet dhe nga
burime t€ tjera té pércaktuara me lig;j.

(7) Ményrén e shpérndarjes s€ mjeteve nga té hyrat vetanake t€ Qendrés Rajonale e pércakton
ministri.

Ndérprerja e punés
Neni 45

(1) Dispozitat e Ligjit t& Institucioneve do t€ zbato hen né pérputhje me pérfundimin e
funksionimit t€¢ Qendrés Rajonale.

19 op 40



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

(2) Ndérprerja e funksionimit té€ njé gendre rajonale, e cila ushtron veprimtariné e arsimit té
mesém profesional, zbatohen edhe dispozitat pér ndérprerjen e funksionimit t& shkoll€s sé
mesme nga Ligji 1 Arsimit t€ Mesém.

VI. ARSIMI PAS ATIJ TE MESEM
Pérmbajtja e arsimit pas atij té mesém

Neni 46
Arsimi pas t€ mesém arrihet pérmes planeve mésimore, programeve mésimore dhe
programeve té provimit pér:
1. edukimin e specializuar dhe
2. Arsimimi pér mjeshtér.

Objektivat e arsimit dhe trajnimit pas té mesém

Neni 47
Qéllimet e arsimit pas t€ mesém jané zhvillimi 1 burim eve njerézore, krijimi 1 njé ekonomie
té bazuar né€ dije, produktiviteti individual dhe social, zhvillimi ekonomik i vendit, pérmirésimi 1
punésimit dhe zhvillimi profesional.

Realizim i arsimit pas té mesém

Neni 48

(1) Arsimi i specializuar pas t€ mesém mund t€ kryhet né njé institucion té akredituar pér
arsimin e specializuar, pérkatésisht né:

1) institucion publik dhe privat;

2) institucioni pér arsimin dhe aftésimin e mesém profesional;

3) kompani tregtare dhe

4) Qendra Rajonale.

(2) Arsimi pas t€ mesém pér mjeshtér mund t& arrihet né institucionet e akredituara pér
arsimin pér mjeshtér, edhe até:

1) né€ Odén e Zejtarisé sé Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut, Oda regjionale e zejtaris€, oda
komunale e zejtarisé dhe Oda zejtare e qytetit t€ Shkupit.

(3) Kushtet e pérgjithshme pér akreditimin e nj€ institucioni pér arsimin pas t€ mesém jané:

1) té keté siguruar mjetet financiare t€ nevojshme pér puné,

2) té keté t€ miratuar planet mésimore, programet mésimore dhe programet e provimeve pér
arsimin pas t€ mesém dhe

3) té keté t€ siguruar hapésiré, pajisje dhe kuadro adekuate pér t€ gjitha 1€éndét mésimore sipas
programeve arsimore.

(4) Kushtet e veganta pér akreditimin e institucionit pér arsim té specializuar nga paragrafi (1)
té kétij neni rregullohen me standardet dhe normat pér akreditimin e institucionit pér arsim té
specializuar, t€ cilat 1 pérgatité€ Qendra, ndérsa i1 pércakton ministri.

(5) Kushtet e vecanta pér akreditimin e institucionit pér shkollim pér mjeshtér nga paragrafi
(2) t& kétij neni rregullohen me standardet dhe normat pér akreditimin e institucioneve pér
shkollim pér mjeshtér, t€ cilat i pérpilon Oda e zejtarisé e Republikés s€ Maqgedonis€ sé Veriut,
dhe caktohet nga ministri, me propozim té€ Qendrés.

(6) Akreditimi i institucioneve pér arsimin pas t€ mesém kryhet nga njé komision akreditimi, i
krijuar nga ministri.
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(7) Komisioni nga paragrafi (6) t€ kétij neni pérbéhet nga tre anétaré, prej t€ ciléve: njé anétar
nga Qendra, i propozuar nga drejtori i Qendrés, njé anétar nga Inspektorati Shtetéror i Arsimit 1
propozuar nga drejtori i Inspektoratit Shtetéror i Arsimit dhe njé anétar nga Ministria me
propozim té ministrit.

(8) Institucioni pér arsim té specializuar mund t€ fillojé me puné pasi komisioni pér akreditim
té konstatojé se jané plotésuar kushtet nga paragrafét (3) dhe (4) té€ kétij neni dhe do té marré
vendim pér akreditim, pérkatésisht pér fillimin e punés né afat prej 30 ditésh nga ditén e
paraqitjes s€ kérkesés pér akreditim.

(9) Vendimi nga paragrafi (9) i kétij neni mund t€ nxirret edhe né€ formé t€ dokumentit
elektronik q€ dorézohet né profilin e shfryt€zuesit né€ portalin kombétar pér shérbime elektronike
ose né njé piké pér shérbime, né pajtim me rregulloret. n€ fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve eclektronike, identifikimit elektronik dhe
shérbimeve konfidenciale.

(10) Institucioni arsimor i magjistraturés mund t€ filloj¢ me puné pasi komisioni i
akreditimit t&€ konstatojé se jané€ plotésuar kushtet nga paragrafét (3) dhe (5) t€ kétij neni dhe do
t€ marré vendim pér akreditim, pérkatésisht pér fillimin e punés, né afat prej 30 dit€ nga dita e
paraqitjes s€ kérkesés pér akreditim.

(11) Vendimi nga paragrafi (11) i kétij neni mund té nxirret edhe né formé t&€ dokumentit
elektronik g€ dorézohet né profilin e shfrytézuesit né portalin kombétar pér shérbime elektronike
ose né njé piké pér shérbime, n€ pajtim me rregulloret. n€ fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe
shérbimeve konfidenciale.

(12) Kundér aktvendimit nga paragrafét (9) dhe (11) t€ kétij neni, n€ afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t€ vendimit, mund t€ ankimohet Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né
Proceduré Administrative, Proceduré t€ Marrédhénies s€ Puné€s dhe Mbikéqyrje Inspektuese né
Shkallén té Dyté.

(13) Ankesa nga paragrafi (13) 1 kétij neni mund té parashtrohet edhe né formé elektronike
duke pérdorur mjet identifikimi elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime elektronike
ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime administrative pér rrugé elektronike, né pajtim me
rregulloret né€. fushén e menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né fushén e
dokumenteve elektr onike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfiden ciale.

Regjistrimi né arsimin pas té mesém

Neni 49

(1) Né vitin e paré€ t& arsimit pas t&€ mesém mund té regjistrohen personat qé¢ kané pérfunduar
arsimin profesional n€ nivelin III (t€ tret€) t€ KMK ose té IV (katért) t¢ KMK.

(2) Kushtet e vecanta pér regjistrimin e personave nga paragrafi (1) t€ kétij neni rregullohen
me planet mésimore dhe programet mésimore.

(3) Pérveg personave nga paragrafi (1) i kétij neni, n€ arsimin pas t€ mesém pér mjeshtér
mund té regjistrohen edhe personat me arsim t€ pérfunduar profesional pér kualifikim t€ nivelit
IT (t€ dyté) nga KMK.

(4) Kohézgjatja e arsimit pas t€ mesém €shté nga gjasht€ muaj deri né dy vite shkollore.

(5) Pas pérfundimit t€ arsimit t€ mesém, personat fitojné nivelin VB (pesté B) t&
kualifikimeve arsimore dhe 60 - 120 kredite SEKAPO té€ nivelit VB (t€ pesté B) t€ kualifikimeve
arsimore nga KMK, qé éshté né€ pérputhje me nivelin e V (pesté) t€ KEK .

21 04 40



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

Té drejtat dhe detyrimet e personave té pérfshiré né arsimin pas té mesém

Neni 50
Té€ drejtat dhe detyrimet e personave t€ regjistruar n€ institucionet e arsimit pas t€ mesém dhe
trajnim pércakt ohen me marréveshje té lidhur ndérmjet pjesémarrésit dhe institucionit t€ arsimit
pas t€ mesém.

Planet mésimore, programet mésimore dhe programet e provimeve pér arsimin pas té
mesém

Neni 51

(1) Planet mésimore dhe programet mésimore dhe programet e provimeve pér arsimin e
specializuar i harton Qendra, né bashképunim me Byrong, né€ pérputhje me standardet e
kualifikimeve t€ KMK dhe 1 pércakton ministri.

(2) Planet mésimore, programet mésimore dhe programet e provimeve pér arsim té
specializuar, pér nevojat e tyre, mund té€ pérgatiten dhe t'i propozohen Qendrés nga institucionet
publike dhe private, institucionet e arsimit t€ mesém profesional dhe trajnim, shoqérité tregtare
dhe gendrat rajonale.

(3) Qendra jep mendim pér pajtueshmériné e plan mésimore, programeve mésimore dhe
programeve t€ provimeve nga paragrafi (2) té€ kétij neni, n€ pérputhje me standardet e
kualifikimeve nga regjistri 1 KMK dhe ia dérgon ministrit pér pércaktim.

(4) Planet mésimore, programet mésimore dhe programet e provimeve pér mjeshtér 1 pérgatité
Qendra né bashképunim me Odén e zejtaris€é s€ Republikés s¢ Maqgedonis€ sé Veriut dhe i
pércakton ministri.

Provimi i specialistit dhe i mjeshtérit

Neni 52

(1) Nxénésit qé€ kané pérfunduar arsimin pas t€ mesém i1 nénshtrohen njé provimi specialistik,
pérkatésisht provimi i mjeshtérit.

(2) Programet e provimit pér provimin e specialistéve propozohen nga institucioni né té cilin
zhvillohet provimi 1 specialistéve dhe pas njé mendimi paraprak nga Qendra, ato pércaktohen
nga ministri.

(3) Programet e provimit pér provimin e mjeshtérit hartohen nga Qendra, me iniciativén e
dhomave artizanale dhe miratohen nga dhomat e zejtarisé pas pélqimit paraprak t&€ ministrit.

(4) Struktura, organizimi dhe ményra e realizimit t€ provimit t€ specialistit né pérfundim té
arsimit pas t€ mesém, me propozim t€ Qendrés, pércaktohet nga ministri.

(5) Struktura, organizimi dhe ményra e realizimit t€ provimit t€ masterit né pérfundim t&
arsimit pas t€ mesém pércaktohen nga ministri, me propozimin e dhomave artizanale, pas
mendimit pozitiv t€ Qendrés.

Dokumentet publike, evidencat pedagogjike dhe dokumentacioni né arsimin pas té mesém

Neni 53
(1) Dokumentet publike né€ arsimin pas t€ mesém jané:
1) diplomé specialisti me shtesé t&€ diplomés dhe
2) nj€ diplomé pér mjeshtér me shtesé t&€ diplomés.
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(2) Dokumentet publike nga paragrafi (1) t€ kétij neni léshohen né njé kopje. NE rast se
dokumenti 1 l&shuar humbet ose shkatérrohet, institucioni i arsimit pas t€ mesém léshon njé kopje
té dyt€. Cdo kopje e sapodalur, pas kopjes sé paré, konsiderohet kopje e dytg.

(3) Personi i cili ka humbur dokumentin publik nga paragrafi (1) 1 kétij neni, si dhe
institucioni 1 arsimit t€ mesém ose organizata tjetér ku ruhet dokumentacioni nga institucioni 1
arsimit t€ mesém t€ mesém, nuk mund t€ 1éshojé kopje t€ dyté pér shkak se. dokumentacioni
éshté shkatérruar ose humbur, mund té kérkojé njohjen e arsimit n€ njé proceduré jashté procesit.

(4) Dokumentacioni pedagogjik, né kuptim té kétij ligji, jané: libri 1 pjesémarrésve né arsimin
e specializuar, libri 1 pjes€marrésve né arsimin pér mjeshtér, libri 1 provimeve té specialistéve
dhe libri 1 provimit t€ mjeshtrit.

(5) Dokumentacioni pedagogjik nga paragrafi (4) t€ kétij neni ka vleré€ t€ pérhershme.

(6) Pérmbajtja, forma dhe ményra e mbajtjes sé¢ evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik né
arsimin pas t€ mesém, me propozim t&€ Qendrés dhe Byrosé, pércaktohen nga ministri.

VII. SIGURIMI I CILESISE NE ARSIM PROFESIONAL DHE TRAJNIM
Sigurimi i cilésisé

Neni 54

(1) Sigurimi i cilésis€ né€ arsimin profesional dhe trajnim bé&het né pérputhje me dispozitat e
kétij ligji, si dhe me ligjet q€ rregullojné ményrén dhe procesin e sigurimit té cilésisé n€ arsimin
e mesém.

(2) Sigurimi i cilésisé né arsimin profesional dhe trajnim rregullohet né€ nivelin e arsimit
profesional dhe trajnimit dhe né nivelin e kualifikimeve, né pérputhje me Ligjin pér Kornizén
Nacionale té Kualifikimeve.

(3) Sigurimi 1 cilésis€ né nivelin e arsimit profesional dhe trajnim bé&het né pérputhje me
Ligjin e Arsimit t€ Mesém.

(4) Subjektet kompetente 1 dorézojné t€ dhénat dhe gjetjet e siguruara pérmes procesit té
sigurimit t€ cil€sis€é né Ministri, e cila mban njé bazé t€ dhénash elektronike té centralizuar té
cilén e ndan me Qendrén, né pérputhje me Ligjin e Arsimit t€ mesém.

Cilési né arsimin dhe trajnimin profesional

Neni 55
Pér zbatimin e vetévlerésimit n€ institucionin e arsimit profesional dhe trajnim, futet njé fushé
e re pér vetévler €sim "Bashk&punimi me tregun e punés".

VIII. KOMPETENCA NE SISTEMIN E ARSIMIT PROFESIONAL DHE TRAJNIMIT
Subjektet kompetente né sistemin e arsimit profesional dhe trajnimit

Neni 56
Subjektet kompetente pér arsimin profesional dhe trajnim jané Ministria, Ministria e
Ekonomisé dhe Punés, Késhilli i Arsimit Profesional dhe Trajnimit, njésit€ e vetégeverisjes
lokale, odat dhe partnerét socialé.
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Kompetencat e Ministrisé né fushén e arsimit profesional dhe trajnim

Neni 57

Ministria ka kompetencé té:

1) propozoj Qeverisé rrjetin e institucioneve té arsimit profesional dhe trajnim

2) miraton Strategjiné pes€vjecare pér zhvillimin e arsimit profesional dhe trajnimit, me
propozim té Qendrés;

3) i propozon Qeverisé gendrat rajonale nga radhét e shkollave t¢ mesme komunale dhe
shkollave t&€ mesme té qytetit t&€ Shkupit;

4) jep mendim pér ndérprerjen e punés s€ institucioneve t€ arsimit profesional dhe trajnim, né
pérputhje me ligjin;

5) kryen akreditimin e institucioneve té arsimit profesional dhe trajnim dhe institucioneve té
arsimit pas t€ mesém, né€ pajtim me ligjin;

6) miraton strategji, koncepte, standarde, planet mésimore, programet meésimore dhe
programe provimi dhe rregullore né fushén e arsimit profesional dhe trajnim, né pérputhje me
ligjin;

7) ofron bursa pér studentét n€ arsim té dyfishté sipas ligjit dhe

8) kryen puné té tjera né pérputhje me kété dhe ligje té tjera.

Kompetencat e Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Punés né fushén e arsimit profesional dhe
trajnimit

Neni 58
Ministria e Ekonomisé dhe Punés ka kompetencé té:
1) paraget mendim pér politikén e regjistrimit né Késhillin pér arsim profesional dhe trajnim
pér nevojat e personelit nga arsimi profesional dhe trajnim, pérmes analiz€s sé€ tregut t&€ punés;
2) inicon dhe merr pjesé né pérgatitjen dhe harmonizimin e standardeve té kualifikimit dhe
3) miraton standardet e profesioneve me propozim té komisioneve sektoriale nga Ligji pér
Kornizén Nacionale té Kualifikimeve.

Késhilli i arsimit profesional dhe trajnimit

Neni 59

(1) Késhilli pér arsimin profesional dhe trajnim (n€ tekstin e métejmé: Késhilli), &shté
themeluar me vendim t& Qeveris¢.

(2) Késhilli éshté njé organ késhillues qé propozon masa strategjike né lidhje me zhvillimin e
arsimit profesional dhe trajnim.

(3) Késhilli pérbéhet nga 11 anétaré, nga njé anétar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés,
Ministria e Ekonomisé dhe Punés, Ministria e Financave, Byroja pér Zhvillimin e Arsimit,
Qendra Shtetérore e Provimeve, dhomat e tregtisé q€ plotésojné kushtet. t€ nenit 63, pikat 3, 4, 5,
6, 7, 9, 10 dhe 11 t& kétij ligji, Dhoma e Zejtaris€é, Sindikata pérfaqé suese pér arsimin,
organizata pérfaqésuese e punédhé nésve, Bashkésia e Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale. dhe
Agjenciné pér Punésim té€ Republikés s¢ Maqedonisé€ s€¢ Veriut.

(4) Anétar 1 Késhillit mund té zgjidhet personi qé plotéson kushtet e méposhtme:

- t€ jeté shtetas 1 Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut,

- t€ keté arsim t€ larté, t€ nivelit VIA nga MRK, me té paktén 240 ECTS ose té pérfunduar
nivelin VII1 t€ arsimit dhe
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- t€ keté s€ paku pesé€ vjet pérvojé pune né€ arsim. Nése nuk ka person t€ punésuar i cili ka sé
paku pesé vjet pérvojé pune né arsim, mund t€ zgjidhet personi 1 cili ka s€ paku pesé€ vjet pérvojé
pune né institucionet nga paragrafi (3) i kétij neni. Me rastin e emérimit t€ anétaréve t€ Késhillit
zbatohet parimi 1 pérfagésimit adekuat dhe t€ drejt€ té pjes€taréve t€ komuniteteve né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut, duke marré parasysh gjuhét né€ t€ cilat zhvillohet mésimi né
arsimin e mesém profesional, pa 1 shkelur kriteret. t€ pércaktuara me kété lig;..

(5) N€ punén e Késhillit merr pjes€ edhe drejtori i Qendrés, pa té drejté vote n€ vendimmarrje.

(6) Késhilli zgjedh njé kryetar nga radhét e anétaréve t€ tij. Mandati 1 anétaréve t€ Késhillit
zgjat katér vjet, me mundési zgjedhjeje t€ tjera.

(7) Késhilli e rregullon punén e tij me rregullore t€ punés.

(8) Pér punén e tij, Késhilli pérgatit dhe miraton Programin Vjetor t€ Punés né fund té vitit
aktual pér vitin pasardhés. Ké&shilli pérgatit raport vjetor dhe ia dorézon Qeverisé dhe Ministrisé
deri né fund t€ shkurtit t€ vitit aktual, pér vitin paraprak.

(9) Programi vjetor 1 Késhillit dhe Raporti vjetor pér funksionimin e Késhillit publikohen né
ueb fagen e Qendrés.

(10) Késhilli punon né seancat g€ mbahen s€ paku njé heré né muaj. Kryetari dhe anétarét e
Késhillit kané t€ drejté né pagesé mujore pér punén né Késhill né masén 20% té pagés mesatare
neto t€ publikuar nga Enti Shtetéror i Statistikave e cila €shté paguar né vitin paraprak né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut, nése seanca mbahet n€ muaj. Pér sekretarin teknik
kompensimi &shté né masén 5% t€ pagés mesatare neto t€ publikuar nga Enti Shtetéror i
Statistikave, e cila shté paguar né vitin paraprak né¢ Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(11) Punét profesionale-administrative t€ Késhillit 1 kryen Qendra népérmjet sekretarit teknik
té Késhillit, 1 cili caktohet nga drejtori i Qendrés nga radhét e punonjésve té€ Qendrés.

Kompetencat e Késhillit

Neni 60

Késhilli ka kéto kompetenca:

1) pérgatit dhe 1 propozon Ministrisé€ strategji pér arsimim profesional dhe trajnim

2) bén propozime pér pércaktimin e politikés sé€ regjistrimit, si dhe propozime pér bursa
studentore né Ministri;

3) analizon té arriturat e nxénésve né arsimin dhe aft€simin profesional dhe institucionet pér
arsim profesional dhe trajnim;

4) jep mendim né Ministri pér vendimet ligjore dhe aktet ligjore € kané t€ b&jn€ me arsimin
profesional dhe trajnim;

5) jep mendime dhe propozime pér harmonizimin e politikave arsimore dhe pércaktimeve
strategjike me qéllim t€ pérmirésimit t€ zhvillimit ekonomik t€ Ministris€;

6) 1 propozon Ministris€ masa pér sigurimin e cilésisé n€ arsimin profesional dhe trajnim;

7) 1 propozon Ministris€ masa dhe aktivitete pér lidhjen e arsimit profesional dhe trajnimit
me mésimin gjaté gjithé jetés, tregun e punés dhe arsimin pér zhvillim t& géndrueshém;

8) 1 propozon Ministrisé masa dhe aktivitete pér parandalimin e largimit t& parakohshém té
nxénésve nga institucionet e arsimit profesional;

9) i propozon Ministris€ masa dhe aktivitete pér pérmirésimin e pérfshirjes né arsimin dhe
aftésimin profesional, vecanérisht né pjesén e t&€ mésuarit pérmes punés;

10) n€ bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore, i paraqget Ministris€ propozimin pér
zhvillimin e rrjetit t€ institucioneve t& arsimit profesional dhe trajnim;

11) u bén propozime komisioneve sektoriale pér kualifikime nga Ligji pér Kornizén
Nacionale té Kualifikimeve, pér kualifikime dhe standarde t€ reja profesionale ose pérshtatje té
kualifikimeve dhe standardeve ekzistuese profesionale;
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12) 1 bén propozime Qendrés pér partneritete strategjike té€ institucioneve t& arsimit
profesional dhe trajnim me sektorin privat n€ shtet dhe jashté tij,

13) miraton njé standard t€ pérgjithshém pér pajisjet dhe kushtet hapésinore pér realizimin e
edukimit praktik té studentéve te njé punédhénés dhe

14) kryen puné té tjera té pércaktuara me ligj.

Kompetencat e njésisé sé vetéqeverisjes lokale né fushén e arsimit profesional dhe
trajnimit

Neni 61

Ké&shilli 1 komunés, gjegjésisht i qytetit t& Shkupit:

1) kryen njé analizé t€ nevojave t€ tregut t€ punés né€ nivel vendor dhe shpreh vérejtjet pér
nevojat e Qendrés dhe institucioneve pér arsim profesional dhe trajnim;

2) paraget propozime té arsyetuara pér politikén e regjistrimit né€ arsimin dhe aftésimin
profesional né Ministri, pér kualifikimet e nevojshme, bazuar né€ nj€ analiz€ t€ nevojave té tregut
té punés né€ nivel vendor dhe rajonal, n€ bashképunim me institucionet e arsimit profesional dhe
trajnim dhe punédhénésit;

3) 1 paraget propozime Ministris€ dhe Qendrés pér nevojat e kualifikimeve specifike né nivel
lokal ose rajonal né arsimin profesional dhe

4) inicion ose mbéshtet iniciativat e bashképunimit ndérmjet institucioneve t€ arsimit
profesional dhe trajnimit dhe punédhénésve, duke pérfshiré iniciativat e arsimit t€ dyfishté.

Partnerét socialé né fushén e arsimit profesional dhe trajnimit

Neni 62
Partnerét socialé jané organizata t& punédhénésve dhe sindikatave g€ pérfaqésojné interesat e
punédhénésve dhe punétoréve, té cilét né bashképunim me organet e administratés shtetérore dhe
njésit€ e veté€qgeverisjes vendore marrin pjesé né reformat, zhvillimin dhe zbatimin e arsimit
profesional dhe trajnim.

Kompetenca e odave dhe e partneréve socialé qé pérfaqésojné interesat e punédhénésve
dhe punétoréve né fushén e arsimit profesional dhe trajnimit

Neni 63

Dhomat dhe organizatat e punédhénésve qé pérfaqés ojné interesat e punédhénésve né fushén
e arsimit profesional dhe trajnim kryejné kéto detyra:

1) t'1 paraqesé propozime Qendrés pér miratimin e planeve mésimore, programeve mésimore
dhe programeve té provimeve ekzistuese té reja dhe inovative;

2) t'i paragesin propozimet Qendrés pér hartimin e standardeve té€ reja t€ punés dhe té
pérgatisin n€ ményré t€ pavarur standardet e punés q¢€ ia paraqesin Qendrés pér mendim ekspert;

3) mbajné evidenc€ té memorandumeve t€ lidhura ndérmjet institucioneve t& arsimit
profesional dhe trajnim dhe punédhénésve pér arsimin praktik t€ dorézuar nga anétarét e tyre;

4) paraget né¢ Ministri raport vjetor pér punédhénésit e verifikuar pér kryerjen e arsimit
praktik;

5) t'1 dorézojné Qendrés dhe Ministrisé njé listé t&€ anétaréve/punédhénésve t€ tyre q€ duan té
angazhohen né arsim té dyfisht€ nga viti i ardhshém shkollor deri né fund té vitit aktual
kalendarik;
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6) té krijojé dhe t€ mbajé njé bazé t€ dhénash (brenda anétaréve té saj) t€ punédhénésve ku
arsimi 1 dyfisht€, mésimi pérmes punés, trajnimi praktik, praktika profesio nale, mentorét e
certifikuar dhe institucionet pér arsimin dhe aftésimin profesional me té cilét bashképunojné
punédhénésit dhe e publikojné até n€ fagen e tyre t€ internetit;

7) t& sigurojé kushte dhe t€ ofrojé mbéshtetje né€ krijimin e njé partneriteti ndérmjet
punédhénésve dhe shkollave pér realizimin e arsimit t€ dyfishté;

8) marrin pjes€ né krijimin e konkursit pér regjistrimin e nxénésve né institucionet e arsimit
profesional dhe trajnim duke paraqitur propozime né€ Ministri;

9) t€ verifikojé punédhénésit pér zbatimin e arsimit praktik;

10) t€ pérgatisin analiza pér nevojat e tregut t€ punés né€ nivel vjetor dhe t'i publikojné né
faget e tyre t€ internetit;

11) t€ vendos€é marrédhénie ndérmjet punédhénésve dhe institucioneve pér arsimin
profesional dhe trajnim, pér realizimin e arsimit praktik dhe

12) kryen puné té tjera té€ pércaktuara me kété ligj.

Juridiksioni i sindikatave

Neni 64
Sindikatat i paragesin propozime Qendrés dhe odave pér pérmirésimin e kushteve pér arsimim
praktik t€ student éve tek punédhénésit.

IX. QENDRA PER ZHVILLIMIN E ARSIMIT PROFESIONAL

Neni 65

(1) Qendra pér Zhvillimin e Arsimit Profesional éshté institucion publik pér arsim profesional
né Republikén e Magedonisé s€ Veriut.

(2) Qendra u krijua nga Qeveria.

(3) Qendra ka statusin e personit juridik dhe &shté e regjistruar n€ Regjistrin Qendror té
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.

(4) Selia e Qendrés €shté n€ Shkup.

(5) Qendra ka vulén dhe vulén katrore té€ saj.

Neni 66
(1) Qendra harmonizon dhe integron interesat publike dhe interesat e partneréve socialé né
arsimin profesional n€ Republikén e Magedonisé sé Veriut.
(2) Qendra bashképunon me institucione dhe organi zata ndérkombétare né fushén e arsimit
profesional.

Kompetencat e Qendrés

Neni 67

Qendra kryen detyrat e méposhtme:

1) kryen dhe organizon kérkime dhe analiza né drejtim t€ zhvillimit dhe pérmirésimit té
arsimit profesional;

2) i propozon ministrit planet mésimore, programet mésimore dhe programet e provimeve pér
arsimin profesional, né pérputhje me kété ligj;

3) realizon dhe monitoron zbatimin e Strategjive pér zhvillimin e arsimit profesional dhe
trajnim;
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4) 1 propozon ministrit rregullore, norma, strategji, standarde, modele, koncepte dhe
dokumente té tjera programore, n€ pérputhje me kété ligj;

5) monitoron fizibilitetin dhe siguron konkurrencén e kompetencave té fituara né tregun
ndérkombétar té€ punés;

6) siguron cilési n€ arsimin profesional, né€ pérputhje me ligjin;

7) planifikon dhe mbéshtet zbatimin e arsimit profesional dhe trajnimit né bashk&punim me
partnerét social dhe pérgatit dokumente pér zhvillimin e partneritetit social;

8) realizon trajnime pér mésimdhénésit dhe zbatuesit e tjeré t€ pérfshiré né realizimin e
arsimit profesional, pérve¢ léndéve t€ arsimit t&€ pérgjithshém;

9) propozon masa dhe aktivitete pér sigurimin e cilésis€ né€ arsimin profesional dhe trajnim
né€ pajtim me ligjin;

10) jep rekomandime pér zhvillimin e sektoréve té kualifikimit;

11) pérgatit standardet e profesioneve dhe ua pércjell pér mendim komisioneve sektoriale pér
kualifikime nga Ligji pér Kornizén Nacionale té Kualifikimeve;

12) jep ekspertizé pér standardet e profesioneve t& pérgatitur nga propozues té tjeré dhe ia
pércjell pér mendim komisioneve sektoriale pér kualifikimet nga Ligji pér Kornizén Nacionale té
Kualifikimeve;

13) mban Regjistrin e standardeve té profesioneve;

14) pérgatit standardet e kualifikimeve deri né nivelin VB (té pesté B) t& KMK dhe ia paraget
pér miratim Késhillit t€ Kornizé€s Nacionale t¢ Kualifikimeve pérmes komisionit sektorial
pérkatés;

15) kryen puné késhillimore profesionale dhe mbikéqyrje profesionale pér pé€rmirésimin e
cilésisé s€ punés né institucionet e arsimit profesional dhe trajnim;

16) pérgatit standardin e pérgjithshém pér pajisjet dhe kushtet hapésinore pér realizimin e
edukimit praktik t€ studentéve tek punédhénési;

17) merr pjesé né procedurat e pérzgjedhjes s€ ofruesve t€ shérbimeve pér ngritjen
profesionale t€ mésuesve dhe bashképunétoréve profesional né€ arsimin profesional dhe trajnim;

18) monitoron zbatimin dhe cilésin€ e shérbimeve té ofruesve té€ pérzgjedhur té€ formimit né
fushén e arsimit profesional dhe trajnim, me pérjashtim té 1€ndéve té arsimit té pérgjithshém,;

19) analizon rezultatet e provimeve né pérfundim t&é ¢do lloj arsimi profesional dhe trajnim
dhe propozon masa e aktivitete pér pérmirésimin e tyre;

20) mund t€ marr€ pjesé n€ njé€ vlerésim integral t& cilésis€ s€ mésimdhénies né shkollat né té
cilat zbatohen planet dhe programet pér arsim dhe aftésim profesional, né pajtim me Ligjin pér
Inspektimin Arsimor;

21) merr pjes€ né pércaktimin e plotésimit t& kushteve t€ institucioneve qé€ kérkojné akreditim
pér zbatimin e arsimit profesional dhe trajnim;

22) pérgatit normat dhe standardet pér hapésirén, pajisjet dhe personelin, sipas programeve
arsimore pér arsimin profesional dhe arsimin praktik, t€ cilat 1 pércakton ministri;

23) propozon dhe zbaton programe trajnimi pér koordinatorét e arsimit praktik prané
punédhénésit dhe kryen certifikimin e tyre;

24) kryen trajnimin e trajneréve pér mentoré€ te njé punédhénés dhe kryen certifikimin e tyre;

25) harton njé program trajnimi pér njé mentor te njé punédhénés né bashképunim me
dhomat, 1 cili miratohet nga ministri;

26) kontrollon realizimin e trajnimeve pér mentorét tek njé punédhénés;

27) propozon masa dhe aktivitete pér té€ lidhur ofertén e kualifikimeve me nevojén pér trajnim
pér rikualifikime dhe rikualifikime;

28) planifikon dhe zbaton bashképunimin ndérkombétar, krijon dhe &shté anétar i rrjeteve dhe
organizatave ndérkombétare dhe merr pjesé né projekte kérkimore vendase dhe ndérkombétare;

29) boton botime dhe materiale profesionale né fushén e arsimit profesional dhe trajnim dhe

30) kryen puné t€ tjera t& pércaktuara me ligj.
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Neni 68
(1) Qendra mund té organizojé filiale né€ t€ cilat njeré zit mund té€ puné€sohen ose t€ caktohen
vetém nga vendi ku ndodhet filiali.
(2) Organizimi i filialeve kryhet n€ pérputhje me Ligjin e Institucioneve.

Menaxhimi dhe udhéheqja e Qendrés

Neni 69

(1) Qendra menaxhohet nga Ké&shilli Drejtues.

(2) Késhilli Drejtues pérbéhet nga nénté anétaré€, pérkatésisht: nga njé anétar nga Ministria,
Ministria e Ekonomis€ dhe Punés, Bashkésia e Njésive t€ Vetéqev erisjes Vendore, Odat
Ekonomike gé ploté€sojné kérkesat e nenit 63, pikat 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 dhe 11 t€ kétij ligji, Oda e
Zejtaris€, nga Organizata Pérfaqésuese e Punédhénésve dhe tre anétaré nga radhét e punétoréve
profesionisté t€ punésuar né Qendér.

(3) Me rastin e emérimit t&€ anétaréve té€ Késhillit Drejtues zbatohet parimi i1 pérfagésimit
adekuat dhe té drejté té pjesétaréve t€ komuniteteve né Republikén e Magedonisé s€ Veriut, duke
marré parasysh gjuhét né té cilat zhvillohet mésimi né€ arsimin e mesém, pa i shkelur kriteret té
pércaktuara me kété ligj.

(4) Késhilli Drejtues zgjedh njé€ kryetar nga radhét e anétaréve té tij.

(5) Mandati 1 anétaréve té€ Késhillit Drejtues zgjat katér vjet, me mundési zgjedhjeje té
mévonshme.

(6) Anétarét e Ké&shillit Drejtues 1 eméron dhe shkarkon Qeveria.

(7) Késhilli Drejtues organizon punén e tij me rregullore t€ punés.

(8) Késhilli Drejtues punon né seanca qé mbahen té paktén njé€ heré né mua;j.

(9) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues kané té drejté né pagesé mujore pér punén né
Bordin drejtues né shumé prej 30% t€ pagés mesatare neto né€ vitin paraprak né nivel té
Republikés sé¢ Maqedonisé s€ Veriut t&€ publik uar nga shteti. Zyra e Statistikave, nése njé seancé
mbahet né mua;.

Anétar i Késhillit Drejtues

Neni 70

(1) Anétar 1 Késhillit Drejtues t€ Qendrés mund té€ zgjidhet personi qé plotéson kushtet e
méposhtme:

1) té jeté shtetas 1 Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut,

2) té ket€ arsim t€ larté me nivel VIA nga KMK, pra t€ paktén 240 ECTS té fituara ose t&
pérfunduara

VII1 shkalla e arsimit dhe

3) té keté s€ paku pesé vjet pérvojé pune né arsim. Nése nuk ka té punésuar qé ka t€ paktén
pesé€ vijet pérvojé pune né arsim, mund t€ zgjidhet personi qé ka t€ paktén pesé vjet né
institucionet e kétij neni nga vjen.

Puna dhe detyrat e Késhillit Drejtues

Neni 71
(1) Késhilli Drejtues i Qendrés:
1) miraton statutin e Qendrés,
2) miraton programin vjetor t€ punés dhe raportin e punés sé¢ Qendrés dhe ia paraqet Qeverisé,
3) miraton planin financiar vjetor dhe raportin financiar vjetor t€ Qendrés,
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4) vendos pér kundérshtimet dhe ankesat e punonjésve t€ Qendrés,

5) miraton akte pér t€ cilat Qendra éshté kompetente sipas kétij ligji dhe
6) kryen puné té tjera té pércaktuara me ligj dhe statut.

(2) Pélgimin pér statutin e Qendrés e jep Qeveria.

Drejtori i Qendrés

Neni 72

(1) Qendra drejtohet nga njé€ drejtor.

(2) Drejtor i Qendrés mund té zgjidhet personi g€ i plotéson kéto kushte:

1) éshté shtetas i Republikés s¢ Maqgedonis€ sé¢ Veriut dhe pérdor né ményré aktive gjuhén
maqgedonase dhe shkrimin e saj cirilik;

2) né momentin e emérimit me aktgjykim t€ formés s€ preré té gjykatés nuk éshté dénuar me
gjobé ose me sanksion kundé€rvajtés, me ndalim t€ ushtrimit t€ profesionit, veprimtarisé ose
detyrés;

3) t€ ket fituar sé paku nivelin VI A nga KMK, sé paku 240 kredite ECTS ose t€ pérfunduar
shkallén VII/1;

4) té jeté mésues me t€ paktén pesé vjet pérvoj€ pune né arsimin dhe afté€simin profesional ose
té jeté 1 punésuar pér té€ paktén pesé vjet né njé organ té€ administratés shtetérore né fushén e
arsimit;

5) t€ ket€ vértetim ose certifikaté t€ dhénies s¢ provimit pér njohjen e njé€ prej katér gjuhéve
mé té pérdorura t€ Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht, gjermanisht dhe italisht) né€ nivelin
B2 té Kornizés Europiane té Referencés pér Gjuhét, té Iéshuar nga njé ent ose institucion brenda
ose jashté vendit, 1 regjistruar si ofrues i1 kétij shérbimi, jo mé t€ vjetér se pesé vjet, me
pérjashtim t€ mésimdhénésve té l1éndéve gjuhé angleze, frénge, gjermane dhe italiane,

6) té posedojé certifikaté t&€ njohjes s€ programeve kompjuterike pér puné zyre dhe

7) té keté pérgatitur plan dhe program pér punén dhe zhvillimin e Qendrés pér njé periudhé
katérvjegare.

(3) Mandati 1 drejtorit t&€ Qendrés zgjat katér vjet, me té drejté zgjedhjeje t&€ mévonshme.

(4) Personit q¢ &shté zgjedhur drejtor i Qendrés i pezullohet marrédhénia e punés gjaté
ushtrimit t€ detyrés s€ drejtorit t&€ Qendrés dhe ka té drejté qé€ brenda pesé ditéve pas pérfundimit
té detyrés qé ka mbajtur, t€ kthehet né puné né institucioni ose institucioni ku ai ka punuar mé
paré pér t'u zgjedhur drejtor, né njé pozicion té€ paktén né té njéjtin nivel me nivelin e cilitdo
pérpara se t€ zgjidhej drejtor.

Zévendésdrejtori i Qendrés

Neni 73

(1) Pér zévendésdrejtor t&€ Qendrés mund té zgjidhet personi i cili i plotéson té njéjtat kushte si
drejtori i Qendrés, pérveg kushtit nga neni 72 paragrafi (3) paragrafi 7 i kétij ligji.

(2) Mandati i z€vendésdrejtorit t€ Qendrés zgjat katér vjet, me t& drejt€ zgjedhjeje t&
mévonshme.

(3) Zévendésdrejtori zé€vend€son drejtorin né munges€ ose pamundési t€ tij me t€ gjitha
kompetencat dhe pérgjegjésité e tij n€ funksionim dhe kryen detyra t€ tjera q€ 1 jan€ besuar nga
drejtori.

(4) Personit qé €shté zgjedhur néndrejtor 1 Qendrés 1 pezullohet marrédhénia e punés gjaté
ushtrimit t€ detyrés s€ z&évendésdrejtorit t&€ Qendrés dhe ka té drejté q€ brenda pesé ditéve nga
pérfundimi 1 detyrés qé ka mbajtur t&€ kthehet né puné€. né institucionin ose institucionin ku ka
punuar pérpara se t& zgjidhej drejtor, né njé pozicion t€ paktén né t&€ njéjtin nivel me nivelin e
cilitdo pérpara se té zgjidhej si drejtor
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Procedura e zgjedhjes sé drejtorit dhe zévendésdrejtorit té Qendrés

Neni 74

(1) Drejtori dhe zévendésdrejtori 1 Qendrés, me propozim t€ ministrit, zgjidhen dhe
shkarkohen nga Qeveria.

(2) Pér zgjedhjen e drejtorit t€ Qendrés, shpallet shpallje publike né tri gazeta ditore, té cilat
botohen né téré territorin e Republikés s€ Magedonisé sé€ Veriut, nga té cilat njéra nga gazetat
botohet né gjuhén qé flasin s€ paku 20%. té€ qytetaréve q¢ flasin gjuhén zyrtare t&€ ndryshme nga
gjuha magedonase.

(3) Zévendésdrejtori 1 Qendrés zgjidhet né t&€ nj&jte€n proceduré né t& cilén zgjidhet drejtori i
Qendrés, né pérputhje me kété ligj.

Puna dhe detyrat e drejtorit té Qendrés

Neni 75

Drejtori 1 Qendrés:

1) organizon dhe menaxhon punén e Qendrés,

2) éshté pérgjegjés pér ligishmérin€ e punés sé€ Qendrés,

3) kujdeset pér shpenzimin ligjor t€ burimeve financiare t€ Qendrés,

4) pérfaqéson Qendrén pérpara paléve té treta,

5) propozon programin vjetor t€ punés sé¢ Qendrés dhe planin financiar vjetor pér fondet e
nevojshme dhe burimet e tyre,

6) pérgatit njé raport vjetor pér zbatimin e programit vjetor t&€ Qendrés dhe ia paraqet até
Késhillit Drejtues t€ Qendrés,

7) propozon dhe zbaton aktet e pérgjithshme pér organizimin dhe sistemimin e veprimtarisé
s€ Qendrés,

8) miraton akte pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés né
Qendér dhe akte t€ tjera t€ Qendrés q€ kané té€ b&né me marrédhéniet e punés s€ punonjésve,
miraton plane vjetore pér punésimin e t&€ punésuarve, si dhe vendos pér té€ drejtat e punésimit té
punonjésve té gendra,

9) organizon dhe siguron pérgatitjen e drafteve dhe propozimeve té akteve dhe raporteve té
pérgjithshme té€ miratuara nga Késhilli Drejtues 1 Qendrés,

10) i propozon akte Késhillit Drejtues t€ Qendrés,

11) siguron transparencé né punén e Qendrés,

12) merr pjesé né punén e Késhillit Drejtues t€ Qendrés, pa té drejté vote né vendimmarrje,

13) ekzekuton vendimet e K&shillit Drejtues té Qendrés dhe

14) kryen puné té tjera t€ pércaktuara me ligj dhe statutin e Qendrés.

Bazat pér ndérprerjen e mandatit té drejtorit dhe zévendésdrejtorit té¢ Qendrés

Neni 76

(1) Mandati i drejtorit t&¢ Qendrés pérfundon para pérfundimit t€ periudhés pér té cilén &shté
zgjedhur, nése:

1) e kérkoi veté;

2) humbi pérgjithmoné afté€sin€ pér t€ kryer detyrat e drejtorit ose

3) ka plotésuar kushtet pér pension plegérie.

(2) Drejtori 1 Qendrés shkarkohet para pérfundimit t€ mandatit, nése:

1) 1 €shté ndaluar kryerja e njé profesioni, veprimtarie ose detyre,

2) me vendim t€ formés sé€ preré t€ gjykatés, ai u dénua me mé shumé se gjashté muaj burg,
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3) Qendrés i éshté shkaktuar dém pér faj té tij ose

4) lejojné disbursimin e fondeve qé nuk jané pércaktuar n€ planin vjetor financiar t€ Qendrés.

(3)Arsyet pér pérfundimin e mandatit t€ drejtorit para skadimit t€ periudhés pér té cilén ai
&shté zgjedhur nga

Paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni i referohen edhe pérfundimit t€ mandatit para pérfundimit
té€ periudhés pér t€ cilén éshté zgjedhur z€vendésdrejtori 1 Qendrés.

Ushtruesi i detyrés sé drejtorit

Neni 77
(1) NEé rastet nga neni 76 paragrafét (1) dhe (2) té kétij ligji, n€ pritje t€ zgjedhjes sé drejtorit
t€ Qendrés, Qeveria e eméron ushtruesin e detyrés sé drejtorit.
(2) Ushtruesi i detyré€s e kryen punén deri né emérimin e drejtorit t€ ri, por jo mé gjaté se
gjashté muaj nga dita e emérimit te tij.
(3) I njéjti person mund t&€ emérohet ushtrues detyre i1 drejtorit maksimumi dy heré radhazi.

Té punésuarit né Qendér

Neni 78

(1) Punonjésit e Drejtorisé, té€ cilét kryejné puné t€ natyrés administrative, kané statusin e
népunésve adminis trativ. Dispozitat e Ligjit e Népunésve Admini strativé zbatohen pér
klasifikimin, punésimin, avancimin, ngritjen dhe aftésimin profesional, matjen e efektit dhe
céshtjet tjera q€ kané té béjné me marrédhéniet e punés s€ zyrtaréve administrativé né Qendér.

(2) Punonjésit e Qendrés té cilét kryejné puné ndihm &se dhe teknike kané statusin e
personelit ndihmés-teknik dhe pér ta zbatohen dispozitat e Ligjit t€ t€ Punésuarve né Sektorin
Publik dhe rregulloret e pérgjithshme né fushén e marrédhénieve té punés.

(3) Pér kryerjen e punéve profesionale nga kompe tencat e Qendrés, té€ pércaktuara né nenin
66 t&é kétij ligji, Qendra mund t€ sistemojé vendet e punés pér ofruesit e shérbimeve publike né
fushén e arsimit dhe shkencés, si dhe me dispozitat e Ligjit pér t& punésuarit publiké. zbatohen
pér to dhe rregulloret e pérgjithshme né fushén e marrédhénieve t€ punés.

(4) Vendet e punés sé ofruesve t& shérbimeve publike jané sistemuar me qéllim té ofrimit té
mbéshtetjes s€ vazhdueshme dhe t€ pérshtatshme profesionale dhe késhillimore pér institucionet
e arsimit profesional dhe trajnim, mésuesve, punédhénésve dhe mbéshtetjes s€ modelit té
dyfishté€ t€ arsimit profesional duke kryer kéto detyra profesionale:

1) organizimi 1 hulumtimeve dhe analizave pér zhvillimin e arsimit profesional dhe trajnimit ;

2) organizimi dhe realizimi i aktiviteteve trajnuese pér mésimdhénésit e léndéve profesionale
dhe ekzekutorét e tjeré té pérfshiré né zbatimin e arsimit profesional;

3) kryerja e punés profesionale késhillimore dhe mbikéqyrja profesionale pér pérmirésimin e
cilésisé né institucionet e arsimit profesional dhe trajnimit ;

4) zhvillimin, vendosjen dhe monitorimin e partneritetit dhe bashképunimit strategjik dhe
social me autoritetet shtetérore dhe institucionet publike;

5) Krijimin dhe zhvillimin e bashképunimit ndérkom bétar dhe pjesémarrjen né realizimin e
projekteve ndérkombétare;

6) duke mundésuar mbéshtetjen pér zbatimin e arsimit profesional dhe trajnimit ;

7) pjes€émarrja né pérgatitjen e planeve mésimore, programeve mésimore dhe programeve té
provimeve;

8) dhénien e késhillave profesionale institucioneve pér zhvillimin e planeve zhvillimore dhe

9) duke mundésuar mbéshtetje dhe pjesémarrje n€ ¢éshtje té tjera n€ kompetencé t& Qendrés.
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Ofruesit e shérbimeve publike

Neni 79

(1) Né pérputhje me pérgjegjésiné, objektivat, llojin dhe kompleksitetin e punés dhe detyrave
né vendin e punés, vendet e punés s€ ofruesve té shérbimeve publike nga neni 78 paragrafi (3) i
kétij ligji klasifikohen né€ dy kategori, pérkatésisht:

- kategoria A - ofruesit e menaxhimit t€ shérbimeve publike dhe

- kategoria B — ofruesit profesionisté t&€ shérbimeve publike.

(2) Né kuadér t€é kategoris€ A, nga paragrafi (1) alineja 1 e kétij neni, pércaktohen kéto
nivele t€ punés té€ ofruesve udh€heqés t€ shérbimeve publike:

- shefi 1 shérbimit t€ nivelit A1 dhe

- koordinator 1 departamentit t&€ nivelit A2.

(3) Né kuadér té kategorisé B, nga paragrafi (1) alineja 2 e kétij neni, pércaktohen kéto nivele
t€ punés t€ ofruesve t€ shérbimeve publike profesionale:

- késhilltar i nivelit B1 pér arsim profesional — bashképunétor i pavarur profesional dhe

- niveli B2 bashképunétor 1 ri pér arsim profesional - bashképunétor profesional.

(4) Pér t€ plotésuar pozitat e ofruesve t€ shérbimeve publike né Qendér, kandidati duhet té
plotésojé kéto kushte té pérgjithshme:

- t€ jeté shtetas 1 Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut,

- t€ jet€ 1 moshés madhore,

- t& keté aftési té pérgjithshme shéndetésore pér vendin e punés dhe

- me vendim té€ plotfuqishém gjyqésor, t&€ mos 1 jeté shqiptuar dénim ndalim 1 ushtrimit té
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés.

(5) Pérveg kushteve té pérgjithshme nga paragrafi (4) 1 kétij neni, ofruesit e shérbimeve
publike duhet t'i plotésojné edhe kushtet e veganta té pércaktuara me aktin pér sistematizimin e
Qendrés.

Punésimi i ofruesve té shérbimeve publike

Neni 80

(1) Drejtori i Qendrés merr vendim pér nevojén e punésimit t€ ofruesve t€ shérbimeve
publike, pér plotésimin e njé vendi t€ liré né€ Qendér, pasi paraprakisht ka marré njoftim me
shkrim pér burimet e siguruara financiare nga Ministria.

(2) Me vendimin nga paragrafi (1) 1 kétij neni, pércaktohet nése konkursi né Qendér
plotésohet pérmes punésimit té njé personi pérmes shpalljes sé konkursit publik, shpalljes sé
konkursit té brendshém dhe 1€vizshmérisé pérmes vendosjes apo rekrutimit né€ pérputhje me
dispozitat e Ligjit t€ t&€ Punésuarive né Sektorin Publik dhe Ligjit e Buxheteve.

(3) N€ Qendér nevoja pér ofrues t€ shérbimeve publike sigurohet me publikimin e njé njoftimi
publik né s€ paku dy gazeta ditore, nga té cilat s€ paku njéra nga gazetat e botuara né gjuhén
magqedonase dhe né€ gazetat e botuara né€ gjuhén gé flet s€ paku. 20% e qytetaréve g€ flasin gjuhé
zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqedonase, dhe shpallja zgjat s€¢ paku teté dit€¢ pune dhe
publikohet né tabelén e shpalljeve dhe né ueb fagen e Qendrés.

(4) Me pérjashtim té paragrafit (3) té kétij neni, pozita n€ Qendér mund t€ plotésohet me
lidhjen e kontratés s€ punés me afat t&€ caktuar n€ pajtim me Ligjin pér t€ punésuarit né sektorin
publik.

(5) NEg rastet kur plot€simi i njé vendi vakant béhet nép&rmjet publikimit t€ njé konkursi t&
brendshém, ai publikohet né tabelén e shpalljeve t&€ Qendrés dhe né fagen e internetit t€ Qendrés.

(6) Procedura e promovimit synon t'u mundésojé ofruesve té shérbimeve publike t€ avancojné
karrierén e tyre.
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(7) Procedura e promovimit mund té fillojé pasi té jeté marré njoftimi pér mjetet e siguruara
financiare.

(8) Shpallja nga paragrafi (5) 1 kétij neni pérmban t€ dhéna pér vendin e punés qé duhet té
plotésohet dhe pér kushtet e nevojshme qé duhet t€ plotésojé ofruesi i shérbimeve publike né
pajtim me kété ligj dhe aktin pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e gendrés. vendet
e punés dhe afati pér raportimin e shpalljes s€ brendshme, 1 cili nuk mund t€ jet€ mé 1 shkurtér se
tri dit€ pune nga dita e publikimit t€ tij.

(9) Pér shpalljen e brendshme mund té aplikojé njé ofrues i shérbimit publik 1 punésuar né
Qendér, 1 cili ploté€son kushtet e pérgjithshme dhe té€ veganta t€ pércaktuara pér nivelin pérkatés
né kété ligj dhe né aktin pér sistemimin e vendeve t€ punés né Qendér, si dhe:

- t& jeté vlerésuar me "4" ose "5" gjaté vlerésimit té fundit,

- t€ keté kaluar t€ paktén dy vjet n€ punén aktuale dhe

- t€ mos 1 jet€ shqiptuar masé disiplinore né vitin e fundit pérpara publikimit t€¢ konkursit t&
brendshém.

(10) Kandidatét aplikojné pér shpalljen e brendshme duke paraqitur njé aplikim té ploté€suar
dhe déshmi té t& dhénave q€ pérmban aplikacioni dhe e dorézojné népérmjet arkivit prané njésisé
organizative pér menaxhimin e burimeve njerézore ose pérgjegjésit pér menaxhimin e burimeve
njerézore.

(11) Afati 1 regjistrimit zgjat teté dit€ pune nga dita e publikimit t&€ shpalljes sé brendshme.

(12) Drejtori i Qendrés themelon njé komision pérzgjedhés pér ngritje né detyré, i pérbéré nga
tre anétaré, dy prej té ciléve kané titull t&€ nj&jt€ ose mé t&€ lart€ si ofruesi 1 shérbimit publik pér té
cilin publikohet shpallja e brendshme, dhe njé punonjés nga njésia organizative pér menaxhimin
e burimeve njerézore. ose personi g€ kryen detyrat e menaxhimit t&€ burimeve njerézore né€se nuk
ka njési organizative. Kryetari 1 komisionit &shté nga kategoria e menaxherit t€ ofruesit té
shérbimeve publike n€ Qendér. Nése nuk ka person drejtues, atéheré kryetari i komisionit €shté
nj€ punonjés me titull mé té lart€ se ofruesi i shérbimit publik pér té cilin Eshté publikuar shpallja
e brendshme.

(13) Procedura pas shpalljes sé brendshme pérbéhet nga dy faza: seleksionimi administrativ, i
cili konsiston né€ kontrollimin e t€ dhénave té futura né€ aplikim dhe déshmive t€ bashkangjitura
né€ aplikim dhe njé intervisté.

(14) Pér kandidatét q€ gjaté pérzgjedhjes admini strative do t€ konstatohen se nuk 1 plotésojné
kushtet e pércaktuara né konkursin e brendshém, do té€ pérfundojé procedura e pérzgjedhjes.

(15) Pér pjesén tjetér t€ kandidatéve, brenda pesé dit€ve pune pas pérfundimit t€ pérzgjedhjes
administrative, komisioni zhvillon intervistén.

(16) Pas pérfundimit t&€ pérzgjedhjes administrative dhe intervistés, komisioni harton listén e
renditjes dhe i propozon drejtorit kandidatin e renditur t& paré.

(17) Né afat prej tri ditésh pune nga pranimi i propozimit nga paragrafi (16) 1 kétij neni,
drejtori &shté€ i obliguar t&€ marré vendim pér pérzgjedhjen.

(18) Vendimi i pérzgjedhjes u dérgohet kandidatéve dhe publikohet né€ fagen e internetit té
Qendrés.

(19) Drejtori mund t€ marré vendim pér mos kryerjen e zgjedhjeve dhe né té €shté i obliguar
té tregoj€ arsyet e bérjes sé saj.

(20) Kundér vendimit pér zgjedhjen ose mos zgjedhjen e ofruesit t& shérbimit publik,
kandidati 1 pakénaqur mund t€ parages€ ankesé prané Komisionit Shtetéror pér vendimmarrje né
proceduré administrative dhe né procedurén e punésimit té shkallés s¢ dyt€, brenda teté ditéve
nga dita e pranimit. t€ vendimit pér pérzgjedhje, pra nga dita e publikimit né fagen e internetit
ose né tabelén e shpalljeve t&€ vendimit pér t€ mos béré pérzgjedhje.
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(21) Kur drejtori punéson me shpallje publike ofrues t€ shérbimeve publike, ai &éshté 1
detyruar té€ deklaroj€ né shpalljen publike kushtet e nevojshme pér kryerjen e punés, fillimin dhe
mbarimin e orarit t€ punés ditore dhe javore, orarin e orarit t€ punés dhe shumén monetare. té
pagés bazé pér pozicionin pér t€ cilin kérkohet ofrues 1 shérbimit publik dhe afati 1 aplikimit, 1
cili nuk duhet t€ jeté mé i shkurtér se tre dité€ pune.

Drejtori themelon njé komision pér pérzgjedhjen e punésimit, 1 cili pérbéhet nga nj€ kryetar
dhe dy anétar€ nga radhét e punonjésve té ofruesve té€ shérbimeve publike dhe zé€vendésit e tyre.

(22) Komisioni 1 pérzgjedhjes sé& punésimit p&rbéhet nga nj€ ofrues i1 shérbimit publik
udhéheqés dhe dy ofrues t€ shérbimeve publike, njéri prej té€ ciléve ka titull t&€ njéjt€ ose mé té
lart€ si ofruesi 1 shérbimit publik pér t€ cilin €shté publikuar shpallja publike dhe njé anétar 1
komisionit €shté punonjés né organizaté. njésia pér menaxhimin e burimeve njerézore ose
personi qé€ kryen detyrat e menaxhimit t&€ burimeve njerézore nése nuk ka njési organizative.

(23) Procedura pas shpalljes publike pérbéhet nga dy faza: seleksionimi administrativ, 1 cili
konsiston né kontrollimin e t€ dhénave té futura n€ aplikim dhe déshmive té bashkangjitura né
aplikim dhe njé€ intervisté.

(24) Pér kandidatét qé gjaté pérzgjedhjes administrative do t€ konstatohen se nuk 1 ploté€sojné
kushtet e pércaktuara né konkursin publik, do té pérfundojé procedura e pérzgjedhjes. Pér pjesén
tjetér t€ kandidatéve, brenda pesé ditéve nga pérfundimi 1 pérzgjedhjes administrative, komisioni
zhvillon intervistén.

(25) Pas pérfundimit té€ pérzgjedhjes administrative dhe intervistés, komisioni harton listén e
renditjes q€ ia paraqget drejtorit brenda pesé€ dit€ve dhe i propozon drejtorit kandidatin e renditur
té paré€.

(26) Me rastin e hartimit té renditjes, komisioni pérzgjedhés zbaton dispozitat e Ligjit pér t&
punésuarit né sektorin publik pér punésimin e kandidatéve duke zbatuar parimin e pérfagésimit
adekuat dhe té€ drejté t€ pjesétaréve t€ komuniteteve n€ pérputhje me planin vjetor t€ Qendrés.

(27) Drejtori merr vendim pér pérzgjedhjen ose mos pérzgjedhjen e kandidatit, brenda teté
dit€ve pas marrjes sé€ listés sé€ renditjes nga komisioni pérzgjedhés, e cila publikohet né tabelén e
shpalljeve dhe né fagen e Qendrés.

(28) Vendimi pér pérzgjedhjen ose mos pérzgjedhjen e kandidatéve u dérgohet kandidatéve
g€ kané kaluar pérzgjedhjen administrative.

(29)Kandidatét e pakénaqur kundér vendimit mund t€ paragesin ankesé né¢ Komisionin
Shtetéror pér vendimmarrje né procedurén administrative dhe né procedurén e punésimit t&
shkallés s€ dyté.

(30) Pas pérfundimit té vendimit pér pérzgjedhjen e kandidatit, drejtori lidh kontratén e punés
me kandidatin e pérzgjedhur.

Paga e ofruesve té shérbimeve publike

Neni 81

(1) Paga e ofruesve té shérbimeve publike nga neni 78 paragrafi (3) i kétij ligji pérb&het nga
kéto pérbérés:

- komponenti themelor dhe

- komponenti i jashtézakonshém

(2) Komponentin themelor t& rrogés e pérbéjné:

- rroga minimale,

- pjesa e rrogés pér shkallén e arsimit,

- pjesa e rrogés pér nivel dhe

- pjesa e rrogés pér stazh.
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(3) Rroga minimale éshté ajo t& cilén ministri i Punés dhe Politikés Sociale, e boton né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut n€ pajtim me ligj.

(4) (3) Pjesa e rrogés pér nivelin e arsimit q&€ €sht€ minimumi ligjor pér nivelin pérkatés té
vendit t€ punés vlerésohet si mé poshté:

- Niveli 1 kualifikimeve VI A, 240 kredite sipas SETK, ose t€ mbaruar shkallén VII/1-56 piké
dhe

- Niveli i kualifikimeve VI B ose 180 kredite sipas SETK- 31 piké.

(5) Pjesa e pagés pér nivelin né t€ cilin éshté caktuar ofruesi i shérbimit publik vlerésohet si
mé poshté:

- niveli Al — 323 piké;

- niveli A2 —172 piké;

- niveli B1 — 106 piké dhe

- niveli B2 — 25 piké.

(6) Pjesa e rrogés pér stazhin e punés t€ népunésit administrativ vlerésohet né shumé pre;j
0,5% nga shuma e rrogés minimale, pjesa e rrogés pér shkallé té arsimit dhe pjesa e rrogés pér
nivel, pér ¢do vit t€ pérfunduar té stazhit t€ punés, kurse mé sé shumti deri 20%.

(7) Vlera e pikés pér llogaritjen e pagave té€ ofruesve t€ shérbimeve publike nga neni 78
paragrafi

(3) 1 kétij ligji, pércaktohet ¢do vit me vendim t€ Qeveris€é me propozim t&€ ministrit, i cili
miratohet né€ afat prej dhjeté ditésh nga dita e miratimit té€ Buxhetit t€ Republikés s¢ Magedonisé
s€ Veriut, né€ kuadér té€ buxhetit t€ planifikuar t€ Qendrés.

(8) Vlera e pikés nga paragrafi (7) 1 kétij neni nuk mund t€ jet€ mé e ulét se vlera e pikés pér
llogaritjen e pagave t€ népunésve civilé, e cila pércaktohet ¢do vit me vendim té€ Qeverisé.

Shtesat né paga

Neni 82

(1) Oftruesi 1 shérbimeve publike nga neni 78 paragrafi (3) 1 kétij ligji ka t€ drejté né shtes€ né
pagé pér:

- puné gjaté pushimit javor,

- puné gjaté pushimeve té pércaktuara me ligj dhe

- puné mé gjaté se orari 1 ploté.

(2) Népunési administrativ qé &shté angazhuar pér t€ punuar né pérputhje me kushtet e
paragrafit (1) t€ nénparagraféve 1, 2 dhe 3 t€ kétij neni, ka té drejté pér sa mé shumé oré€ té lira,
gjegjésisht dité, po aq sa ka gené 1 angazhuar pér puné jashté orarit t€ rregullt t&€ punés.

(3) Népunési administrativ do té pérdoré orét e lira, ditét vijuese té muajit aktual deri né fund
té muajit pasardhés, pas muajit né té cilin éshté angazhuar.

(4) Nése népunésit administrativé nuk i sigurohet pérdorimi i oréve té lira, pra dit€ né
pérputhje me paragrafin (3) té kétij neni, do t€ paguhet nj€ shtesé rroge né rrogé né€ masén 35%,
t& shumés sé rrogés bazg, té llogaritur n€ oré.

(5) Nuk pérjashtohen shtesat né paga nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(6) Ofruesi 1 shérbimeve publike nga neni 78 paragrafi (3) té kétij ligji ka té drejt€ né
kompensim t€ pagés dhe kompensim tjetér né pajtim me kété ligj dhe rregulloret e pérgjithshme
pér marrédhéniet e punés, pérkatésisht pér:

- udhétime, méditje dhe shpenzime té€ tjera pér udhétime pune jashté vendit,

- shpenzimet pér udhétime pune né vend,

- kostot e jetesés jashté familjes,

- shpenzimet e shpérnguljes

- shpenzimet pér punén né terren -,
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- shpenzimet e varrimit né rast t€ vdekjes s€ njé ofruesi t€ shérbimeve publike ose njé anétari
té¢ familjes sé€ tij t€ ngushté (bashkéshorti dhe fémijét e lindur n€ martesé ose jashté martese,
njerkat, fémijét e birésuar dhe fémijét né ngarkim),

- démi né rast fatkeqésish natyrore -

- kostoja e sémundjes pér mé shumé se gjashté muaj pér ofruesin e shérbimeve publike.

(7) Kompensimi 1 démit nga paragrafi 1 t€ kétij neni, paguhet nga Buxheti 1 Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

Financimi i punés sé Qendrés

Neni 83
Mjetet pér realizimin e veprimtaris€ s€ Qendrés siguro hen nga Buxheti 1 Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut dhe nga té hyrat vetanake nga shérbimet e kryera, si dhe nga amanetet,
dhuratat dhe donacionet

X. MBIKEQYRJA

Neni 84

(1) Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave t€é kétij ligji dhe t€ rregulloreve t€ nxjerra n€ bazé
té kétij ligji e kryen Ministria.

(2) Mbikéqyrja inspektuese dhe mbikéqyrja e cilésisé s€ punés s€ institucioneve té arsimit
profesional dhe trajnimit kryhet nga Inspektorati Shtetéror Arsimor.

(3) Mbikéqyrjen profesionale mbi punén e institcioneve t€ arsimit profesional dhe trajnimit
dhe punédhénésve e kryen Qendra né fushén e léndéve profesionale dhe arsimit praktik.

(4) Ményra e kryerjes s€ mbikéqyrjes profesionale nga paragrafi (3) 1 kétij neni, me propozim
té Qendrés, e pércakton ministri.

XI. DISPOZITA KUNDERVAITESE

Neni 85

(1) Gjobé né€ shumé prej 100 deri né€ 150 euro né€ denaré€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit nése:

1) ka paraqitur t€ dhéna té pasakta pér nevojat e iniciativés nga neni 16 i kétij ligji;

2) té fillojé me zbatimin e mésimit praktik pa lidhur marréveshje me institucionin pér arsim
dhe aftésim profesional dhe me studentin pér realizimin e mésimit praktik (neni 23 paragrafi (1) 1
kétij ligji);

3) nése &shté dakorduar dhe nuk ofron kompensim pér studentin né€ pajtim me nenin 21
paragrafi (2) pika 7 t€ kétij ligji, pérkatésisht pér arsim té dyfishté n€ pajtim me nenin 21
paragrafi (1) t&€ kétij ligji;

4) organizon mésimin praktik pa u verifikuar (neni 27 paragrafi (4) i kétij ligji).

(2) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) 1 kétij neni, me gjobé prej 50 deri né 100 euro né
kundérvleré n¢ denaré do t'i shqiptohet edhe personi pérgjegjés te punédhénési.

(3) Gjobé né shumé prej 100 deri 150 euro né kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér
kundérvajtje t€ institucionit, nése:

1) nuk ka ofruar trajnime pér shéndetin dhe sigurin€ né puné pér studentét pérpara fillimit
realizimi i mésimit praktik te punédhénési (neni 22 paragrafi (2) pika 1) t€ kétij ligji);

2) nuk organizon sigurimin e studentéve pér t€ gjithé periudhén e kaluar né institucion dhe
periudhén e kaluar n€ arsimin praktik te punédhénési (neni 22 paragrafi (2) pika 3 t& kétij ligji);
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3) nuk mirémban dhe aktualisht redakton bazén e t€ dhénave t€ kontratave té lidhura pér arsim
praktik me puné€dhénésin dhe studentin, (neni 22 paragrafi (2) pika 7) té kétij ligji).

4) ka léshuar dokument publik pér arsimin e pérfunduar pas t€ mesém né kundérshtim me
nenin 53 t€ kétij ligji.

(4) Me gjobé né shumé prej 50 deri né 100 euro né€ kundérvleré né€ denaré do t'i shqiptohet
edhe personi pérgjegjés né institucionin pér kundérvajtje nga paragrafi (3) 1 kétij neni.

(5) Gjobé né shumé prej 100 deri né 150 euro né€ kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet
organizatorit t€ trajnimit pér mentoré nga neni 25 i kétij ligji, nése organizon trajnim né
kundérshtim me rregullat e pércaktuara me nenin 25 té kétij ligji.

(6) Gjobé né shumé prej 50 deri né 150 euro né€ kundérvleré n€ denaré do t'i shqiptohet
personit pérgjegjés te organizatori 1 trajnimit pér mentor pér kundérvajtje nga paragrafi (5) 1 kétij
neni.

(7) Gjoba né shumé prej 100 deri né 150 euro n€ denaré do t€ shqiptohet pér kundérvajtje té
Odés nése:

1) verifikoi punédhénésin pér organizimin e mésimit praktik né kundérshtim me nenin 27
paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij ligji;

2) mban Regjistrin pér verifikimin e punédhénésve pér arsimin praktik né kundérshtim me
nenin 27 paragrafét (5) dhe (6) t€ kétij ligji;

3) nuk e ka publikuar né fagen e saj té internetit evidencén e punédhénésve té verifikuar né
kundérshtim me nenin 27 paragrafi (8) t€ kétij ligji.

(8) Gjobé né shumé prej 50 deri né 100 euro né€ kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet pér
kundérvajtje nga paragrafi (7) 1 kétij neni, personit pérgjegjé€s né dhome.

Neni 86

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara n€ nenin 85 t€ kétij ligji, inspektori shtetéror arsimor €shté
1 obliguar g€ kryesit t€ kundérvajtjes t'i 1€shojé urdhér pages€ pér kundérvajtje né pajtim me
Ligjin e Kundérvajtjeve.

(2) Nése kryesi e merr urdhér pagesén penale, duhet ta nénshkruajé at€. Pranimi i urdhér
pagesés penale nga kryesi 1 veprés shénohet né procesverbal.

(3) N&é procesverbalin nga paragrafi (2) 1 kétij neni, pércaktohet ményra se si do té
ménjanohen pasojat e démshme té veprés penale, si dhe ményra e tejkalimit t€ pasojave té€ veprés
sé€ kryer.

(4) Kur personi juridik paragqitet si kryes 1 kundérvajtjes, procesverbali dhe urdhér pagesa e
kundérvajtjes nénshkruhen nga personi pérgjegj€s né personin juridik ose personi i1 autorizuar
prej tij.

(5) Inspektori shtetéror arsimor €shté i detyruar t€ mbajé evidencé pér urdhér pagesat e
léshuara penale dhe rezultatin e procedurés s€ inicuar. (6) Né evidencén nga paragrafi (5) 1 kétjj
neni mblidhen, pérpunohen dhe ruhen kéto t& dhéna: emri dhe mbiemri, pérkatésisht emértimi 1
kryerésit t€ kundérvajtjes, vendba nimi, pérkatésisht vendqéndrimi, selia, lloj 1 kundérvajtjes,
numér i urdhér pagesés pér kundérvajtje e cilat i l€shohet dhe rezultati i procedurés.

(7)Té dhénat personale nga paragrafi (6) 1 kétij neni mbahen pesé vjet nga dita e regjistrimit
né evidencé, né pajtim me rregulloret nga fusha e mbrojtjes sé té dhénave personale.

(8)Forma dhe pérmbajtja e urdhér pagesés me vonesé pércaktohet nga ministri.

Neni 87
(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 85 t&€ kétij ligji, procedura pér kundérvajtje
zhvillohet dhe sanksionet kundérvajtése i shqipton gjykata kompetente.
(2) Kryesi i1 veprés €shté i detyruar, pérve¢ dénimit me gjobé, t'i largojé parregullsité nga
vepra e kryer.
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XII. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 88

(1) Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, Qendra e Arsimit Profesional dhe Trajnimit vazhdon té
punojé si Qendér pér Zhvillimin e Arsimit Profesional, n€ pérputhje me kété ligj.

(2) Qendra pér Arsim Profesional dhe Trajnim brenda tre muajve nga data e hyrjes né fuqi té
kétij ligji do t& harmonizoj€ punén dhe aktet e pérgjithshme me kété ligj.

(3) Brenda njé muaji nga data e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do t€ zgjidhen drejtori dhe
zé€vendésdrejtori i Qendrés sé Arsimit Profesional dhe Trajnimit, né pérputhje me kété ligj.

(4) Drejtori dhe zévendésdrejtori aktual 1 Qendrés s€¢ Arsimit Profesional dhe Trajnimit do té
vazhdojné té kryejné detyrén deri né zgjedhjen e drejtorit dhe zévendésdrejtorit t&€ ri, né
pérputhje me kété ligj.

(5) Brenda njé muaji nga hyrja né fuqi e kétij ligji, do t€ zgjidhet kryetar dhe do t&€ emérohen
anétarét e Késhillit Drejtues t€ Qendrés pér Zhvillimin e Arsimit Profesional, né pérputhje me
kété ligj.

(6) Kryetari aktual dhe anétarét e Késhillit Drejtues t€ Qendrés s€ Arsimit Profesional dhe
Trajnim do t€ vazhdojné t&€ kryejné detyrén deri né zgjedhjen e kryetarit t€ ri dhe anétaréve té
Késhillit Drejtues, né pérputhje me kété ligj.

(7) Brenda gjashté muajve nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji, t€ punésuarit, mjetet, pronat,
pajisjet, inventarin dhe dokumentacionin nga Qendra e Arsimit Profesional dhe Trajnimit i merr
Qendra e Zhvillimit t€ Arsimit Profesional.

Neni 89
(1) Brenda njé muaji nga data e hyrjes né€ fuqi t&€ kétij ligji, do t€ themelohet Késhilli pér
Arsimin Profesional dhe Trajnim, n€ pérputhje me kété ligj.
(2) Kryetari aktual dhe anétarét e Késhillit pér Arsim Profesional dhe Trajnim do té vazhdojné
té kryejné detyrén deri né zgjedhjen e kryetarit t€ ri dhe anétaréve t€ Késhillit t€ Arsimit
Profesional dhe Trajnimit, né pajtim me kété ligj.

Neni 90
Institucionet né té cilat realizohen arsimimi dhe aftésimi profesional, brenda 12 muajve nga
data e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, do t€ harmonizojné€ organizimin, punén, statutet dhe aktet e
tjera té pérgjithshme, me dispozitat e kétij ligji.

Neni 91

(1) Qendra Shtetérore Rajonale e Arsimit Profesional dhe Trajnimit, ¢ themeluar me hyrjen né
fuqi t€ kétij ligji, do t'i harmonizojé aktet e saj t&€ pérgjithshme me dispozitat e kétij ligji, n€ afat
prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Drejtori 1 Qendrés Shtetérore Rajonale t€ Arsimit Profesional dhe Trajnimit, 1 eméruar deri
né€ ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, vazhdon t'i kryej€ detyrat e pércaktuara me kété ligj, deri né
skadimin e kohés pér té cilén éshté zgjedhur.

(3) Qendra Rajonale Shtetérore e Arsimit Profesional dhe e Trajnimit do t€ zgjedhé organin
drejtues né pajtim me kété ligj, brenda gjasht€ muajve nga data e hyrjes né€ fuqi t& kétij ligji.
Organi drejtues ekzistues i Qendrés Shtetérore Rajonale t€ Arsimit Profesional dhe t€ Trajnimit
vazhdon té kryejé punén e tij deri n€ zgjedhjen e organit t€ ri drejtues, né pérputhje me kété ligj,
deri n€ skadimin e kohés pér té cilén éshté zgjedhur.

(4) Procedurat e pérzgjedhjes s€ drejtorit t€ gendrés shtetérore rajonale pér arsim dhe afté€sim
profesional, té filluar deri né ditén e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji, do t€ pérfundojné né pajtim me
Ligjin e Arsimit Profesional dhe té Trajnimit (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedoni nr.
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71/ 06, 117/08, 148/09, 17/11, 24/13, 137/13, 41/14, 145/15, 55/16 dhe 64/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut“ nr. 275/19) dhe Ligjit t&€ Arsimit t€ Mesém
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03,
42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11,
51/11, 6/ 12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17
dhe 64/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé€ s€ Veriut* nr. 20).

Neni 92
(1) Dispozitat e nenit 6, paragrafét (1) dhe (3) t€ kétij ligji, t€ cilat i referohen ekipit shkollor
gjithépérfshirés, do té fillojné t€ zbatohen vitin vijues shkollor pas hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 93
Aktet nénligjore t€ pércaktuara me kété ligj do t€ miratohen brenda njé viti nga data e hyrjes
né fuqi té kétij ligji.

Neni 94

(1) Procedurat e filluara pér verifikimin e punédhé€ nésve pér realizimin e trajnimit praktik dhe
pér verifikimin e institucioneve pér arsimin pas t€ mesém deri né dit€n e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji, do t& pérfundojné né pajtim me Ligjin e Arsimit Profesional dhe té€ Trajnimit (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé’* nr. 71/06, 117/08, 148/09, 17/11, 24/13, 137/13, 41/14,
145/15, 55/16 dhe 64/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé s& Veriut™ nr.
275/19).

(2) Verifikimet e punédhénésve pér realizimin e trajnimeve praktike dhe verifikimet e
institucioneve pér arsimin pas t€ mesém té€ kryera n€ pajtim me Ligjin pér arsim dhe afté€sim
profesional (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé* nr. 71/06, 117/ 08, 148/09, 17/ 11,
24/13, 137/13, 41/14, 145/15, 55/16 dhe 64/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé
s€ Veriut” nr. 275/19), vazhdojné té vlejné deri né skadimin e afatit t& pércaktuar né€ aktin pér
verifikim.

(3) Procedurat e filluara pér punésimin dhe avancimin e t€ punésuarve né¢ Qendrén e Arsimit
Profesional dhe t€ Trajnimit, deri n€ dité€n e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, pérfundojné si procedura
pér punésimin dhe avancimin e punétoréve né Qendrén pér Zhvillimin e Arsimit Profesional dhe
té Trajnimit, né pérputhje me kété ligj.

Neni 95
Me hyrjen né fuqi té kétij ligji, Ligji 1 Arsimit Profesional dhe i Trajnimit (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé* nr. 71/06, 117/08, 148/09, 17/11, 24/13, 137/13, 41/14, 145/15,
55/16 dhe 64/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut* nr. 275/19).

Neni 96
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e publikimit né ,,Gazetén Zyrtare t&¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut®.
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